
Το άρθρο αυτό μπορεί να έχει 

75-125 λέξεις. 

Η επιλογή εικόνων ή γραφικών 

είναι ένας σημαντικός τρόπος 

πρόσθεσης περιεχομένου σε 

ένα ενημερωτικό δελτίο. 

Σκεφτείτε το άρθρο σας και 

δείτε εάν η εικόνα υποστηρίζει 

και εντείνει το μήνυμα που 

προσπαθείτε να αποδώσετε.  

Προσπαθήστε να μην επιλέξετε 

εικόνες που δεν ταιριάζουν με 

Το άρθρο αυτό μπορεί να έχει 

100-150 λέξεις. 

Το υλικό θεμάτων που εμφανί-

ζεται στα ενημερωτικά δελτία 

είναι πάρα πολύ μεγάλο.  Μπο-

ρείτε να συμπεριλάβετε άρθρα 

σχετικά με τεχνολογίες ή καινο-

τομίες στον τομέα σας. 

Μπορεί επίσης να θέλετε να 

αναφέρετε επιχειρησιακές ή 

οικονομικές τάσεις ή να κάνετε 

προβλέψεις για τους πελάτες 

 

 

Πρόταση προϋπολογισμού 2008: αύξηση των 

δαπανών για την έρευνα κατά 11%  

Ευρωπαϊκή Συνεργασία στον τομέα της 

Επιστημονικής και Τεχνικής Έρευνας (COST) 

 

 

Ημερολόγιο     

ευρωπαϊκών 

εκδηλώσεων  

9 

Περισσότερες πληροφορίες: http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm 
 

 

 

Στις 6 Μαΐου το Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου διοργανώνει στα γραφεία του στις Βρυξέλ-
λες παρουσίαση για το δίκτυο EUREKA και το νέο πρόγραμμα EUROSTARS που αφο-
ρά στη χρηματοδότηση και στήριξη των Μικρο-Μεσαίων Επιχειρήσεων (ΜΜΕ) που 
δραστηριοποιούνται στον τομέα της Έρευνας και Ανάπτυξης.  

Ομιλητής θα είναι ο κ. Luuk Borg, Προϊστάμενος της Γραμματείας του EUREKA, ενώ στη συ-
νάντηση θα λάβουν μέρος 50 εκπρόσωποι γραφείων έρευνας και ανάπτυξης, που συμμετέχο-
υν στο δίκτυο IGLO - Informal Group of RTD Liaison Offices.  
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INFO DAYS     

«Info Day - Horizon 2020 - 
Climate Action,  

Environment, Resource 
Efficiency & Raw Materials» 

14 Σεπτεμβρίου 2016 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/j77v3bl    
 

 «Info Day - Horizon 2020 - 
Energy Efficiency» 

19 Σεπτεμβρίου 2016 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/jhbt66b  
 
 
 
 

Συμμετοχή του Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου στην 

«Ευρωπαϊκή Ημέρα Γλωσσών 2016» στην Αθήνα! 

Το Ευρωπαϊκό Γραφείο 
Κύπρου αποτελεί ένας 
από τους συνδιοργανωτές 
του διαγωνισμού ξένων 
γλωσσών, που διοργανώ-
νεται,  στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής 
Ημέρας Γλωσσών 2016, από το πα-
ράρτημα της EUNIC (European Un-
ion National Institutes of Culture - 
Ένωση Μορφωτικών Ινστιτούτων 
της Ε.Ε.) στην Αθήνα.  

Πέρα από το Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου, 
άλλοι συνδιοργανωτές και μέλη της EUNIC 
είναι: το British Council, το Γαλλικό Ινστιτο-
ύτο, το Goethe-Institut Athen, το Ιταλικό 
Μορφωτικό Ινστιτούτο Αθηνών, το Ελληνι-
κό Ίδρυμα Πολιτισμού, το ÖSD, Σουηδικό 
Ινστιτούτο Αθηνών, η Αυστριακή Πρεσβεία 
στην Αθήνα, η Πρεσβεία της Πολωνικής 
Δημοκρατίας στην Αθήνα, η Πρεσβεία της 
Ρουμανίας, η Πρεσβεία της Τσέχικης Δη-
μοκρατίας στην Αθήνα, η Πρεσβεία της Ο-
υγγαρίας, η Πρεσβεία της Γεωργίας και το 

Σπίτι της Κύπρου. 

Για τέταρτη συνεχή χρονιά τα Μορφωτικά και 
Πολιτιστικά Ιδρύματα και Πρεσβείες από 13 
χώρες-μέλη της EUNIC Αθήνας σε συνεργασία 
με την Αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής Επιτ-
ροπής στην Αθήνα και την υποστήριξη της 
Τεχνόπολης του Δήμου Αθηναίων και του Ορ-
γανισμού Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαί-
ας του Δήμου Αθηναίων, προσφέρουν σε μικ-
ρούς και μεγάλους τη δυνατότητα να ταξιδέψο-
υν με όχημα τη γλώσσα από τη μια ευρωπαϊκή 
χώρα στην άλλη και να γνωρίσουν τον συναρ-
παστικό κόσμο των γλωσσών μέσα από ένα 
πρόγραμμα για όλη την οικογένεια.  

Πιο συγκεκριμένα, κάθε ενδιαφερόμενος μπο-
ρεί να επισκεφθεί την ιστοσελίδα  www.imera-
glosson.eu και να συμμετάσχει στον διαγωνισ-
μό παίρνοντας μέρος σε ένα «διαδικτυακό 
κυνήγι θησαυρού» και να κερδίσει δωρεάν 

τμήματα εκμάθησης 
Αγγλικών, Γαλλικών, 
Γερμανικών, Ιταλικών, 
Σουηδικών, Πολωνι-
κών, Ρουμανικών και 

Τσεχικών.  

Ο διαγωνισμός θα ολοκληρωθεί την 
Κυριακή 18 Σεπτεμβρίου 2016, ενώ 
οι νικητές του διαγωνισμού θα ανακοι-
νωθούν στη Μεγάλη Γιορτή της Ευρω-
παϊκής Ημέρας Γλωσσών που θα 

πραγματοποιηθεί στις 24 Σεπτεμβρίου 2016, 
10:00-15:00 στην Τεχνόπολη του Δήμου 
Αθηναίων – αίθουσα «Δεξαμενές Καθαρισ-

μού».  

Η EUNIC - Ένωση Μορφωτικών Ινστιτούτων 
της Ε.Ε. - είναι μία ένωση εθνικών ή επίσημων 
πολιτιστικών οργανισμών που εκπροσωπούν 
τις πολιτιστικές και σε αρκετές περιπτώσεις τις 
μορφωτικές σχέσεις των χωρών τους με άλλες 
χώρες. Ο κύριος στόχος της ένωσης αυτής 
είναι η δημιουργία αποτελεσματικών συ-
νεργασιών και δικτύων επικοινωνίας ανά-
μεσα στους συμμετέχοντες οργανισμούς, η 
βελτίωση και προώθηση της πολιτισμικής 
ποικιλομορφίας και κατανόησης ανάμεσα 
στις Ευρωπαϊκές κοινωνίες, και η ενίσχυση 
του διεθνούς διαλόγου και συνεργασίας 

εντός και εκτός του πλαισίου της Ευρώπης. 

Tο παράρτημα της EUNIC Αθήνας ιδρύθηκε 
στις 10 Ιουνίου 2008, ενώ δεκατέσσερα Ευρω-
παϊκά πολιτιστικά ιδρύματα που εδρεύουν στην 
Αθήνα υπέγραψαν ανεπίσημο μνημόνιο συμ-
φωνίας με πρωταρχικό τους στόχο την ενίσ-
χυση της μεταξύ τους συνεργασίας σε κοι-
νά προγράμματα με τη στήριξη Ελλήνων 
εταίρων από το δημόσιο και τον ιδιωτικό 

τομέα.  

 

 

 

Περισσότερες πληροφορίες: Δρ Γεωργία Κούτα, Λειτουργός του Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπ-
ρου στην Αθήνα, Πρεσβεία Κυπριακής Δημοκρατίας, Ξενοφώντος 2Α, 105 57, Αθήνα, Ελλάδα, 
email: eoc.athens@ucy.ac.cy, τηλ. 0030 210 373 4833.      

http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm
http://tinyurl.com/j77v3bl
https://ec.europa.eu/easme/en/horizon-2020-secure-clean-and-efficient-energy-info-day
http://www.imera-glosson.eu
http://www.imera-glosson.eu
mailto:eoc.athens@ucy.ac.cy
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Προς μια φιλική προς τα παιδιά δικαιοσύνη, σε περιπτώσεις  

σεξουαλικής βίας εναντίον παιδιών  

To «JudEx+: Προς μια φιλική προς τα παιδιά δικαιοσύνη, σε περιπτώσεις 
σεξουαλικής βίας εναντίον παιδιών» είναι ένα σχέδιο χρηματοδοτούμενο 
από την Ε.Ε. στο πλαίσιο του Προγράμματος «Δικαιώματα, Ισότητα & Ιθα-
γένεια” (JUST/2014/RCHI/AG/PROF/7036)” το οποίο υποστηρίζει διακρατι-
κά προγράμματα που σκοπό έχουν να αναπτύξουν τις δυνατότητες των 
νομικών επαγγελματιών που εργάζονται σε συστήματα προστασίας παιδι-

ού, καθώς και επαγγελματιών που αντιπροσωπεύουν παιδιά σε νομικές διαδικασίες. 

Το σχέδιο επικεντρώνεται στην υποστήριξη μιας θετικής δικαστικής εμπειρίας για ανήλικα θύματα σεξου-
αλικής βίας, ενώ αποσκοπεί στη βελτίωση της εμπειρίας του παιδιού κατά την είσοδό του εντός του δικαστικού 
συστήματος, σε περιπτώσεις σεξουαλικής βίας εναντίον παιδιών, μέσω της βελτίωσης των ικανοτήτων των ε-
παγγελματιών που εμπλέκονται στην εκπροσώπηση παιδιών σε διάφορα στάδια των δικαστικών διαδικασιών. 

Με επικεφαλής τον Διεθνή Ανεξάρτητο Ανθρωπιστικό Οργανισμό “Hope For Children” UNCRC Policy 
Center, το JudEx+ υλοποιείται ταυτόχρονα και από 6 άλλους οργανισμούς σε 6 χώρες-μέλη της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης: Know & Can (στη Βουγαρία); Πανεπιστήμιο Frederick (στην Κύπρο); CESIE (στην Ιταλία); 
Folkuniversitetet (στη Σουηδία); Πανεπιστήμιο της Πριμόρσκα (στη Σλοβενία), και Rinova (στο Ηνωμέ-

νο Βασίλειο). 

Μέσω των δραστηριοτήτων του, το JudEX+ θα προωθήσει το Άρθρο 12 της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθ-
νών για τα Δικαιώματα του Παιδιού και την ειδική Σύμβαση του Συμβουλίου της Ευρώπης για την 
Προστασία των παιδιών από την Σεξουαλική Εκμετάλλευση και την Σεξουαλική Κακοποίηση, σχετικά με 
το δικαίωμα του παιδιού να ακουστεί και να συμμετέχει στη διαδικασία λήψης αποφάσεων, σε επιμέρους νομι-
κές και διοικητικές υποθέσεις σε περιπτώ-
σεις σεξουαλικής βίας. 

Περισσότερες πληροφορίες για το σχέδιο:   
http://tinyurl.com/zfp2y8e  

 

 
 
 

Εργαστήριο Έρευνας στο πλαίσιο του προγράμματος  

Jean Monnet Module (JMM) 

Την Πέμπτη, 30 Ιουνίου 2016, το Πρόγραμμα Jean Monnet Module που λειτουργεί 
στην Νομική Σχολή του Πανεπιστημίου UCLan Cyprus στον τομέα του Νόμου της 
Ευρωπαϊκής Χρηματοοικονομικής και Δημοσιονομικής Διακυβέρνησης, οργάνωσε 
στις εγκαταστάσεις του Πανεπιστημίου ακόμα μία επιτυχημένη εκδήλωση, απευθυ-
νόμενη σε διδακτορικούς φοιτητές από διάφορες Ευρωπαϊκές χώρες, όπως η Κύπ-
ρος, η Αγγλία, η Ιρλανδία και η Ολλανδία, για να συμμετέχουν σε μία διεπιστημονι-
κή ημερίδα έρευνας με μια ομάδα από διεθνείς ειδικούς. 

Σκοπός της ημερίδας ήταν να ενθαρρύνει μια μικρή ομάδα από δραστήριους νέους 
ερευνητές, σε ένα διεπιστημονικό πλαίσιο, να υπερβούν τους σχετικούς τομείς εξε-
ιδίκευσής τους και να συλλογιστούν μελλοντικές τάσεις διεπιστημονικής έρευνας, 
σε μια προσπάθειά να μεταβούν στο μετά-διδακτορικό/ μετά-ερευνητικό στάδιο και 
να ενδυναμώσουν την έρευνά τους. Οι συμμετέχοντες παρουσίασαν, ενώπιον διεθνών 
ειδικών από διάφορους τομείς, την τρέχουσα έρευνά τους και πώς αυτή σχετίζεται με θε-

μελιώδη θέματα της διεπιστημονικής έρευνας. Τόσο ο κύριος ειδικός, Καθηγητής Carlos Closa, Μέλος του 
Ισπανικού Εθνικού Ερευνητικού Συμβουλίου και Σχολής, και του European University Institute, στο Πρόγραμμα 
Διεθνούς Διακυβέρνησης, Φλωρεντία, Ιταλία, όσο και η διοργανώτρια της ερευνητικής ημερίδας του Προγράμ-
ματος Jean Monnet Module, Δρ. Stéphanie Laulhé Shaelou, παρουσίασαν λεπτομερώς τις τρέχουσες 
έρευνές τους σχετικά με το θέμα τις ημερίδας και πώς αυτές σχετίζονται με θεμελιώδη θέματα ή/και μελ-
λοντικές τάσεις διεπιστημονικής έρευνας. Η ημερίδα ολοκληρώθηκε με μία ενότητα που αφορούσε την συλ-
λογική έρευνά και δικτύωση για τους διδακτορικούς φοιτητές. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.uclancyprus.ac.cy/en/research/jean-monnet-module/  

http://tinyurl.com/zfp2y8e
http://www.uclancyprus.ac.cy/en/research/jean-monnet-module/


Σ Ε Λ Ι Δ Α  3  Τ Ε Υ Χ Ο Σ  1 1 0   

Πιθανή συνεργασία μεταξύ του Πανεπιστημίου Νεάπολις  

και του Πανεπιστημίου ZUST της Κίνας 

Στις 14-21  Ιουνίου 2016  η Δρ. Τζούλια Τζώρτζη, Αναπληρώτρια Καθηγήτ-
ρια και Πρόεδρος Τμήματος Αρχιτεκτονικής και Γεωπεριβαλλοντικών Ε-
πιστημών του Πανεπιστημίου Νεάπολις, επισκέφθηκε ως προσκεκλημένη 
ομιλήτρια το Πανεπιστήμιο ZUST (Zhejiang University of Science and Tech-
nology, School of Civil Engineering and Architecture όπου παρουσίασε σε 
καθηγητές κα φοιτητές Αρχιτεκτονικής και Πολεοδομίας το Πρόγραμμα της 

Αρχιτεκτονικής και της Αρχιτεκτονικής Τοπίου του Πανεπιστημίου Νεάπολις ενώ συμμετείχε σε παρου-
σιάσεις των studio των δύο Προγραμμάτων. 

Ακολούθησε συνάντηση με τον Αντιπρόεδρο του Πανεπιστημίου Dr. Youqu 
ZHENG, τον Διευθυντή του Γραφείου των Διεθνών Σχέσεων Prof. Xia JIAN-
ZHONG, τον κοσμήτορα της Σχολής prof. Zhan-You Luo, τον Αναπληρωτή κοσ-
μήτορα και Γενικό Γραμματέα Prof. Zhan JUN όπου συζητήθηκε η συμφωνία 
συνεργασίας μεταξύ του Πανεπιστημίου Νεάπολις καθώς και του Πανεπισ-
τήμιου ZUST (Zhejiang University of Science and Technology) τόσο σε εκ-
παιδευτικά θέματα (ανταλλαγή φοιτητών, κοινά προγράμματα)  όσο και σε 
ερευνητικά θέματα σε Ευρωπαϊκά Προγράμματα που συστήνουν τη συμμε-

τοχή της Κίνας.  

 Το Πανεπιστήμιο  ZUST (Zhejiang University of Science and Technology, 
School of Civil Engineering and Architecture) της Κίνας συνεργάζεται ήδη με 
άλλα Ευρωπαϊκά Πανεπιστήμια της Γαλλίας και της Γερμανίας ενώ προσφέρει 
κοινό «joint» πρόγραμμα Πολιτικών Μηχανικών όπου  διδάσκουν κι επισκέπτες 
καθηγητές από χώρες της Ε.Ε. Το 2015 ο Πρόεδρος και οι κοσμήτορες του Πανε-
πιστημίου ZUST επισκέφτηκαν το Μετσόβιο Πολυτεχνείο και την Ανώτατη Σχολή 
Καλών Τεχνών όπου έχουν ήδη υπογράψει μνημόνιο συνεργασίας με τη δεύτε-
ρη.  

Περισσότερες πληροφορίες:  Δρ. Τζούλια Τζώρτζη, Αν. Καθηγήτρια, Πρόεδρος 
Τμήματος Αρχιτεκτονικής και Γεωπεριβαλλοντικών Επιστημών του Πανεπιστημί-
ου Νεάπολις Πάφου, j.georgi@nup.ac.cy, τηλ. +35726843328.    

Παρουσίαση ομιλίας στο Πολυτεχνείο του Μιλάνου  

«4th International Mediterranean Style Workshop» 

Στις 22-25 Ιουνίου 2016 η Δρ. Τζούλια Τζώρτζη, Αν. Καθηγήτρια, Πρόεδρος 
Τμήματος Αρχιτεκτονικής και Γεωπεριβαλλοντικών Επιστημών του Πανεπισ-
τημίου Νεάπολις Πάφου, συμμετείχε ως προσκεκλημένη ομιλήτρια στο 4th 
International Mediterranean Style Workshop όπου μίλησε για το Πρόγραμμα 
των Ολυμπιακών Αναπλάσεων στην Αθήνα μέσα από την εμπειρία της στην 
σύνταξη μελετών και επιβλέψεων των Έργων αυτών. Μεταξύ των ομιλητών 

την ίδια μέρα ήταν οι  καθηγητές Guya Bertelli και Sara Protasoni από το Politecnico  Di Milano, και η 
Alessandra Caso από το Πανεπιστήμιο του Sassari.  

Το 4th International Mediterranean Style Workshop με τίτλο «Architectural Tradition and 
geographical translation” πραγματοποιήθηκε στην πόλη της Piacenza, Πολυτεχνείο του 
Μιλάνου. Υπεύθυνος της διοργάνωσης ήταν ο Pasquale Mei και συμμετείχαν τελειόφοι-
τοι φοιτητές των Προγραμμάτων Αρχιτεκτονικής, Πολεοδομίας, Μηχανικής Τοπίου Ιταλι-
κών και άλλων Ευρωπαϊκών Πανεπιστημίων οι οποίοι μελετούν και προτείνουν παρεμ-
βάσεις για συγκεκριμένες περιοχές της Μεσογείου, ενώ προσκεκλημένοι ομιλητές ήταν 
από διάφορα Πανεπιστήμια Μεσογειακών Πόλεων. Η οργάνωση του εργαστηρίου 
περιλάμβανε εισαγωγή στο θέμα, διαλέξεις και επίβλεψη στο χώρο σχεδιασμού, 
ενώ οι χώροι που σχεδίασαν οι φοιτητές ήταν η πόλη Marseille και το νησί Ischia. 

Περισσότερες πληροφορίες: Δρ. Τζούλια Τζώρτζη, Αν. Καθηγήτρια, Πρόεδρος Τμήμα-
τος Αρχιτεκτονικής και Γεωπεριβαλλοντικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Νεάπολις 
Πάφου, j.georgi@nup.ac.cy, τηλ. +35726843328.    

 
Στιγμιότυπα από το  

Διεθνές Εργαστήριο! 

Στιγμιότυπα από την επίσκεψη της 
Δρ Τζούλιας Τζώρτζη στην Κίνα! 

mailto:j.georgi@nup.ac.cy
mailto:j.georgi@nup.ac.cy
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Επιχορηγήσεις Προηγμένης Έρευνας για Κύριους Ερευνητές 

Μια νέα πρόσκληση για Επιχορηγήσεις Προηγμένης Έρευνας, δημοσιεύθηκε στις 
αρχές Ιουνίου 2016, στο πλαίσιο του Προγράμματος Ορίζοντας 2020 – Επιστημονική 
Αριστεία. Οι εν λόγω επιχορηγήσεις υποστηρίζονται από το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο  
Έρευνας (ERC) και στοχεύουν στην παροχή ελκυστικής, μακροπρόθεσμης χρημα-
τοδότησης για τη στήριξη άριστων ερευνητών και των ερευνητικών τους ομάδων 
προκειμένου να διεξάγουν ρηξικέλευθη, υψηλής απολαβής / υψηλού κινδύνου 
έρευνα.  

Πιο συγκεκριμένα, οι επιχορηγήσεις προηγμένης έρευνας (ERC-2016-ADG) έχουν σχεδιαστεί προκειμένου να υποσ-
τηρίξουν τους Κύριους Ερευνητές με εξαιρετικά αποτελέσματα και οι οποίοι βρίσκονται στο στάδιο της καριέρας τους 
όπου είναι ήδη εγκατεστημένοι ως επικεφαλείς έρευνας με αναγνωρισμένο έργο των ερευνητικών επιτευγμάτων. Οι 
αιτούντες ερευνητές θα πρέπει να αποδείξουν την πρωτοποριακή φύση, τη φιλοδοξία και τη δυνατότητα της επιστη-
μονικής τους πρότασης, ενώ η επιστημονική αριστεία αποτελεί το μοναδικό κριτήριο βάσει του οποίου χορη-

γούνται οι επιχορηγήσεις έρευνας αιχμής του ERC. 

Όλες οι δράσεις του ERC είναι ανοικτές σε κύριους ερευνητές κάθε εθνικότητας και κάθε ηλικίας από οπουδή-
ποτε στον κόσμο με την προϋπόθεση ότι το ίδρυμα υποδοχής τους είναι εγκατεστημένο σε κράτος μέλος ή σε συν-
δεδεμένη χώρα, και συγκεκριμένα οι επιχορηγήσεις προηγμένης έρευνας θα προσφέρουν χρηματοδότηση έως 

2.5 εκατ. ευρώ για μια περίοδο 5 ετών, ενώ η προθεσμία υποβολής αιτήσεων είναι στις 01 Σεπτεμβρίου 2016.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/gq8h2m8  

Χρηματοδότηση για την ταχύτερη πρόσβαση στην αγορά  

16 καινοτόμων σχεδίων 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή απονέμει σχεδόν EUR 36 εκατ.  σε 16 καινοτόμα σχέδια 
στο πλαίσιο του τέταρτου γύρου του πιλοτικού συστήματος « Fast Track to Innova-
tion» (FTI), στο πλαίσιο του προγράμματος έρευνας και καινοτομίας της Ε.Ε., Ορί-
ζοντας 2020. 

Τα σχέδια αφορούν μεταξύ άλλων, προηγμένες τεχνολογίες σύνθετων υλικών για πτερύ-
για ανεμογεννητριών, ένα λέιζερ ρομπότ που εντοπίζει ελαττώματα συγκόλλησης στο 
κύτος του πλοίου, ενεργειακές τεχνολογίες για τον ωκεανό και μια νέα πιο γρήγορη δοκιμή ευαισθησίας αντιβιοτικών, 
κλπ. Τα 16 σχέδια, , αναμένεται να βοηθήσουν τους εταίρους (72 εταίροι σε 16 συνολικά χώρες) να μεταφέρουν την 
καινοτομία τους πιο γρήγορα στην αγορά. Το «Fast Track Innovation», είναι διαρθρωτικό μέτρο για την προώ-
θηση δραστηριοτήτων καινοτομίας στην αγορά. Υποστηρίζει ώριμες, καινοτόμες ιδέες που έχουν ήδη δοκι-
μαστεί και δράσεις όπως την επικύρωση συστημάτων σε πραγματικές συνθήκες εργασίας, τον έλεγχο, την 
πιλοτική εφαρμογή, την επικύρωση των επιχειρηματικών μοντέλων τον καθορισμό προτύπων και  της προ-
κανονιστικής έρευνας.  Η πρόσκληση «Fast Track Innovation» ξεκίνησε τον Ιανουάριο του 2015 και υλοποιείται 
μέσω μιας κοινής και συνεχώς ανοικτής πρόσκλησης, ενώ η επόμενη καταληκτική ημερομηνία υποβολής αιτήσεων 

είναι στις 25 Οκτωβρίου 2016.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/research/index.cfm?pg=newsalert&year=2016&na=na-080616  

Συνεργασία περιφερειών για επενδύσεις στον  

βιομηχανικό εκσυγχρονισμό 

Κατά την διάρκεια συνεδρίου για τις Έξυπνες Περιφέρειες, στις 2 Ιουνίου 2016, η Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή εγκαινίασε την πλατφόρμα έξυπνης εξειδίκευσης για τον Βιομη-
χανικό Εκσυγχρονισμό. Πρόκειται για μια νέα πρωτοβουλία που προσφέρει τη στήρι-
ξη των περιφερειών για την προώθηση της διαπεριφερειακής συνεργασίας με βάση 
την σύνδεση προτεραιοτήτων έξυπνης εξειδίκευσης που σχετίζονται με τον βιομηχα-
νικό εκσυγχρονισμό - όπως βασικές τεχνολογίες, καινοτομία στις υπηρεσίες ή την 
αποδοτικότητα των πόρων.   

Ο στόχος της πρωτοβουλίας αυτής είναι να δημιουργηθεί ξεκαθάρισμα ώριμων σχεδίων προς επένδυση σε νέους 
τομείς ανάπτυξης σε ολόκληρη την Ε.Ε., με την παροχή προσαρμοσμένων συμβουλών και βοηθώντας τις περιφέρει-
ες να δημιουργήσουν δεσμούς με τις επιχειρηματικές και ερευνητικές κοινότητες. Η πλατφόρμα θα μπορούσε να 
βοηθήσει στην ανάπτυξη των περιφερειών ή στην συνεργασία για κοινή χρήση υποδομών, όπως εγκατασ-
τάσεις δοκιμών, πιλοτικές μονάδες, κέντρων δεδομένων, κλπ. Η νέα πλατφόρμα λειτουργεί στο ευρύτερο πλαί-
σιο της πλατφόρμας έξυπνης εξειδίκευσης (SP3), η οποία διαχειρίζεται από Κοινό Κέντρο Ερευνών (JRC) σε συνερ-
γασία με τη Γενική Διεύθυνση Περιφερειακής και Αστικής Πολιτικής. Η πλατφόρμα βοηθά τις χώρες και τις περιφέρει-
ες της ΕΕ να αναπτύξουν, να εφαρμόσουν και να επανεξετάσουν τις στρατηγικές τους για την έρευνα και την καινο-
τομία, ενώ είναι διαθέσιμο στην πλατφόρμα ένα πλούσιο υλικό καθοδήγησης και παραδείγματα καλών πρακτικών. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zbtayjr  

http://tinyurl.com/gq8h2m8
http://ec.europa.eu/research/index.cfm?pg=newsalert&year=2016&na=na-080616
http://tinyurl.com/zbtayjr
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Ασφαλέστερη χρήση των ιατρικών τεχνολογικών προϊόντων 

Ο ρόλος των ιατρικών συσκευών είναι απαραίτητος για την υγειονομική περίθαλψη των πολιτών 
της Ε.Ε. Καλύπτοντας ένα ευρύ φάσμα προϊόντων, ο τομέας των ιατρικών συσκευών διαδραματί-
ζει κρίσιμο ρόλο στη διάγνωση, την πρόληψη, την παρακολούθηση και τη θεραπεία των ασθενει-
ών, βελτιώνοντας επίσης την ποιότητα ζωής των ατόμων με αναπηρίες.  

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο, κατάληξαν στις 15 Ιουνίου το 2016, σε συμφωνία για την 
καλύτερη επιτήρηση των ιατρικών και in vitro διαγνωστικών συσκευών. Η νέα αυτή συμφωνία αναμένεται να βελτιώσει, μετα-
ξύ άλλων, τα εξής:  

 αυστηρότερο έλεγχο πριν από τη διάθεση στην αγορά των συσκευών υψηλού κινδύνου, 

 ενίσχυση των κριτηρίων για το χαρακτήρα και διαδικασίες για την εποπτεία των κοινοποιημένων οργανισμών, 

 συμπερίληψη ορισμένων αισθητικών προϊόντων, 

 εισαγωγή ενός νέου συστήματος ταξινόμησης των κινδύνων για διαγνωστικές ιατρικές συσκευές.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zc5y663  

Οι Ευρωπαίοι αγνοούν την αναποτελεσματικότητα των αντιβιοτικών 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημοσίευσε, στις 16 Ιουνίου το 2016, τα αποτελέσματα μιας έρευνας Ευ-
ρωβαρόμετρου για τις γνώσεις των Ευρωπαίων σχετικά με τα αντιβιοτικά. Παρά το γεγονός ότι 
υπάρχει μια μικρή μείωση στη χρήση αντιβιοτικών, πολλοί Ευρωπαίοι εξακολουθούν να αγνοο-
ύν ότι τα αντιβιοτικά δεν καταπολεμούν τους ιούς ή τη γρίπη. 

Σύμφωνα με την έκθεση, υπάρχει μια μείωση 6% στη χρήση αντιβιοτικών από το 2009, αν και ορισμένα κράτη μέλη της Ε.Ε. 
εξακολουθούν να παρουσιάζουν αύξηση. Υπήρξε επίσης μια αύξηση της γνώσης των Ευρωπαίων ότι τα αντιβιοτικά δεν εί-
ναι αποτελεσματικά κατά του κρυολογήματος και της γρίπης, γνώση η οποία οφείλεται στις επιτυχημένες πρωτοβουλίες 
που επικεντρώνονται στην αύξηση της ευαισθητοποίησης σχετικά με τα αντιβιοτικά σε πολλά κράτη μέλη της Ε.Ε. 
Συνολικά, οι Ευρωπαίοι πιστεύουν ότι πρέπει να ληφθούν μέτρα για την αντιμετώπιση της μικροβιακής αντοχής σε όλα τα 
επίπεδα, ενώ ακόμα το 6% των Ευρωπαίων συνεχίζει να λαμβάνει αντιβιοτικά πιθανότατα χωρίς ιατρική συνταγή.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/h8fqvvj  

Ο Ευρωπαίος Επίτροπος για την Υγεία και την 
Ασφάλεια των Τροφίμων, κ. Vytenis Andriu-
kaitis, ανακοίνωσε στις 17 Ιουνίου 2016 την 
πρωτοβουλία για την «Κατάσταση της Υγείας 
στην Ευρώπη 2016-17» Μέσω αυτής, η Επιτρο-
πή θα συγκεντρώσει διεθνώς αναγνωρισμένη τεχνογνω-
σία για την παροχή στοχευμένης ενημέρωσης σχετικά με 
την κατάσταση της υγείας στο κάθε κράτος μέλος, συμ-
βάλλοντας στη μεγιστοποίηση της αποτελεσματικότητας, 
προσβασιμότητας και ανθεκτικότητας των συστημάτων 
υγείας τους. 

Η προσπάθεια - διάρκειας δύο ετών - του  ΟΟΣΑ, του Ευρω-
παϊκού Παρατηρητηρίου για τα συστήματα και τις πολιτικές 
υγείας και των κρατών μελών, στοχεύει να ενισχυθεί η ανα-
λυτική ικανότητα και η στήριξη των κρατών μελών με 
την χάραξη πολιτικής τους βάσει αποδεικτικών στοιχεί-
ων. Η πρωτοβουλία θα επικεντρωθεί στις εξής τέσσερις δρά-

σεις μέχρι το τέλος του 2017: 

 Η εξαμηνιαία έκθεση του ΟΟΣΑ με τίτλο «Η Υγε-
ία με μια Ματιά: Ευρώπη», η οποία αναμένεται να 
δημοσιευθεί τον Νοέμβριο του 2016.  

 Ένα πακέτο ατομικών προφίλ για την υγεία 
για κάθε κράτος μέλος, το οποίο θα είναι διαθέσιμο το 
Νοέμβριο του 2017. 

 Μία έκθεση της Επιτροπής για τις επιπτώσεις της πολι-
τικής, τις δυνατότητες για αμοιβαία μάθηση και την ανάδει-
ξη προστιθέμενης αξίας της Ε.Ε. 

 Εθελοντικό πλαίσιο ανταλλαγών, μέσω του οποίου τα 
κράτη μέλη θα μπορούν να συζητήσουν βέλτιστες πρακτι-
κές και άλλα ζητήματα για την κατάσταση της υγείας στην 
Ε.Ε. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/j25v26z   

Υποστήριξη πολιτικών υγείας στις χώρες της Ε.Ε. 

Προετοιμασία για τον ιό Ζίκα και στην Ε.Ε.  

Για να βοηθήσει τη χάραξη πολιτικής στην προετοιμασία για πιθανή τοπική μετάδοση του ιού Ζίκα 
στην Ε.Ε., το ECDC (Ευρωπαϊκό Κέντρο Πρόληψης και Ελέγχου Νόσων) δημοσίευσε μια πολιτική 
επισκόπηση που αναδεικνύει μέτρα ετοιμότητας για την ελαχιστοποίηση του κινδύνου εξάπλωσης 
του ιού Ζίκα στην ηπειρωτική Ευρώπη.  

Η επισκόπηση προτείνει στους φορείς χάραξης πολιτικής να επικεντρωθούν σε επιχειρησιακά σχέδια για 
τη λήψη μέτρων αντίδρασης, συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας έγκαιρης ανίχνευσης και διάγνωσης περιπτώσεων. Η 
Ευρώπη έχει ήδη εισαγόμενα κρούσματα του ιού Ζίκα, καθώς ο ιός μεταδίδεται και σεξουαλικώς, κυρίως από ταξιδιώτες που 
επιστρέφουν από πληγείσες περιοχές. Η μη επαρκής προετοιμασία της Ε.Ε. θα μπορούσε να οδηγήσει στην ευρύτερη  
εξάπλωση της ασθένειας, με αποτέλεσμα μεγαλύτερο κόστος και ανησυχία στο ευρύ κοινό  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zrey4wj  

http://tinyurl.com/zc5y663
http://tinyurl.com/h8fqvvj
http://tinyurl.com/j25v26z
http://tinyurl.com/zrey4wj


Σ Ε Λ Ι Δ Α  6  Τ Ε Υ Χ Ο Σ  1 1 0   

Η Ε.Ε. προς μια έγκαιρη επικύρωση της Συμφωνίας του Παρισιού  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή υπέβαλε στις 10 Ιουνίου 2016, πρόταση προκειμένου η Ε.Ε. να επικυ-
ρώσει τη συμφωνία του Παρισιού, τη πρώτη καθολική, νομικά δεσμευτική συμφωνία στον κόσ-
μο για την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής. Η πρόταση είναι εν αναμονή της έγκρισης του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, ενώ τα κράτη μέλη της Ε.Ε. θα επικυρώσουν τη 
συμφωνία σύμφωνα με τις εθνικές κοινοβουλευτικές διαδικασίες.  

H Επιτροπή σκοπεύει να προτείνει κατά τους επόμενους μήνες, τους στόχους των κρατών μελών για τη μείωση των εκ-
πομπών σε τομείς όπως οι μεταφορές, η γεωργία και τα κτίρια. Οι προτάσεις της Επιτροπής, σε συνδυασμό με την αναθε-
ώρηση του συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπών, θα παραδώσει το υπόλοιπο των δεσμεύσεων της Ε.Ε. στο 
πλαίσιο της συμφωνίας του Παρισιού. Οι δεσμεύσεις αυτές, αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της φιλόδοξης και το μέλλον 
της ενεργειακής πολιτικής της E.E. για το κλίμα.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-2067_en.htm 

Διεθνή κινήματα στον αγώνα κατά της κλιματικής αλλαγής 

Δύο μεγάλες διεθνείς πρωτοβουλίες για την καταπολέμηση της κλιματικής αλλαγής σε 
αστικό επίπεδο, ήτοι το «Σύμφωνο των Δημάρχων» και το «Σύμφωνο των Δημάρχων από 
τον ΟΗΕ» συγχωνεύονται για να δημιουργήσουν μια συμμαχία περισσότερων από 7.100 
πόλεων  σε όλο τον κόσμο που ονομάζεται το Παγκόσμιο Σύμφωνο των Δημάρχων για το 
Κλίμα και την Ενέργεια.   

Το Σύμφωνο των Δημάρχων - μια πρωτοβουλία της Ε.Ε. που ξεκίνησε το 2008 και το Σύμφωνο των Δημάρχων (Compact 
of Mayors) - ένας παγκόσμιος συνασπισμός δημάρχων και αξιωματούχων πόλης που ξεκίνησε το 2014 από το Γενικό 
Γραμματέα των Ηνωμένων Εθνών Ban Ki-moon  - μαζί αντιπροσωπεύουν πάνω από 600 εκατομμύρια κατοίκους σε αστι-
κές περιοχές.  Και οι δύο πρωτοβουλίες έχουν εργαστεί για να κινητοποιήσουν τις πόλεις και τις τοπικές κυβερνήσεις σε 
διαφανείς ρυθμίσεις, φιλόδοξους στόχους για τη μείωση των εκπομπών και την προσαρμογή στις επιπτώσεις της κλιματι-
κής αλλαγής. Συνδυάζοντας αυτά θα επεκτείνουν την πρόσβαση της συμμαχίας σε όλο τον κόσμο και θα παρέχουν πόρους 
και στήριξη σε μικρές, μεσαίες και μεγάλες πόλεις.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/clima/news/articles/news_2016062201_en.htm 

Ενδιάμεση αξιολόγηση του προγράμματος LIFE 
Μια δημόσια διαβούλευση, η οποία θα επικεν-
τρωθεί, στην ενδιάμεση αξιολόγηση του προγ-
ράμματος LIFE, ξεκίνησε στις 17 Ιουνίου 2016. 
Σχεδόν ένα μήνα μετά την δημοσίευση της 
πρόσκλησης υποβολής προτάσεων του προγ-
ράμματος LIFE 2016, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
αποφάσισε να πραγματοποιήσει μια εξωτερική και ανε-
ξάρτητη ενδιάμεση αξιολόγηση του προγράμματος LIFE, 
την εφαρμογή του και τα αποτελέσματά του μέχρι σήμε-
ρα, προκειμένου να διευκολυνθεί μία τεκμηριωμένη λή-
ψη αποφάσεων. 

Η διαβούλευση αυτή αποσκοπεί στην αξιολόγηση της εφαρ-
μογής του προγράμματος LIFE για το Περιβάλλον και την 
Κλιματική Δράση, με σκοπό τη λήψη απόφασης σχετικά με 
την ανανέωση, την τροποποίηση ή την αναστολή των μέτ-

ρων, καθώς και  να ληφθούν υπόψη  τα αποτελέσ-
ματα της αξιολόγησης για το μακροπρόθεσμο αν-
τίκτυπο του LIFE. Όλοι οι πολίτες, οι οργανισμοί, 
καθώς και οι τοπικές αρχές μπορούν να συνεισφέ-
ρουν σε αυτή τη διαβούλευση έως τις 09 Σεπτεμ-
βρίου 2016. Εκτός από το διαδικτυακό ερωτηματο-

λόγιο, η Επιτροπή θα συγκεντρώσει τις απόψεις των ενδια-
φερόμενων φορέων, μέσω αποκλειστικών συνεντεύξεων και 
θα διαβουλευτεί με ιδιώτες, δυνητικούς και πραγματικούς 
δικαιούχους του Προγράμματος LIFE με απώτερο σκοπό τη 
βελτίωση της ιδιωτικής συμμετοχής στην πρόσκληση υποβο-
λής προτάσεων του προγράμματος LIFE για την υποβολή 
προτάσεων.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jau5np3  

Προσδιορισμός των ενδοκρινικών διαταρακτών στους τομείς  

των φυτοφαρμάκων και των βιοκτόνων 

H Επιτροπή παρουσίασε στο Συμβούλιο και στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, στις 15 Ιουνίου 2016, 
δύο σχέδια νομικών πράξεων με επιστημονικά κριτήρια τα οποία θα επιτρέψουν τον ορθότερο 
προσδιορισμό των χημικών ουσιών που δρουν ως ενδοκρινικοί διαταράκτες, στους τομείς των 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων και των βιοκτόνων. 

Σύμφωνα με τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας (ΠΟΥ), οι ενδοκρινικοί διαταράκτες είναι ουσίες (τόσο 
φυσικές, όσο και χημικά προϊόντα) που μπορούν να τροποποιήσουν τη λειτουργία ενός ορμονικού 

συστήματος και να προκαλέσουν δυσμενείς επιπτώσεις στην υγεία του ανθρώπου ή των ζώων. Πιο συγκεκριμένα, η Επιτ-
ροπή, παρουσίασε (i) μια ανακοίνωση όπου παρέχεται μια επισκόπηση του σχετικού επιστημονικού και ρυθμιστικού πλαι-
σίου, (ii) μια έκθεση εκτίμησης επιπτώσεων όπου παρουσιάζονται οι σύγχρονες επιστημονικές γνώσεις σχετικά με τα 
διάφορα κριτήρια προσδιορισμού των ενδοκρινικών διαταρακτών και (iii) δύο σχέδια νομικών πράξεων, όπου καθορίζον-
ται τα κριτήρια προσδιορισμού των ενδοκρινικών διαταρακτών για τα βιοκτόνα και τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-2152_el.htm  

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-2067_en.htm
http://ec.europa.eu/clima/news/articles/news_2016062201_en.htm
http://tinyurl.com/jau5np3
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-2152_el.htm
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Επενδύσεις της Ε.Ε. για την υποστήριξη διασυνοριακών  

ευρωπαϊκών ενεργειακών δικτύων 

H Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημοσίευσε στις 30 Ιουνίου 2016, τη δεύτερη πρόσκληση υποβο-
λής προτάσεων στο πλαίσιο του Προγράμματος Συνδέοντας την Ευρώπη (CEF), με απώ-
τερο στόχο την υποστήριξη σχεδίων κοινού ενδιαφέροντος, για να υλοποιηθούν  και να 
εφαρμοστούν στο πλαίσιο της πολιτικής για τα διευρωπαϊκά δίκτυα στον ενεργειακό  
τομέα. 

Πιο συγκεκριμένα, η πρόσκληση θα συμβάλει, στη στήριξη σχεδίων ενεργειακών υποδομών 
που θα προσφέρουν σημαντικά κοινωνικά οφέλη και θα διασφαλίσουν μεγαλύτερη αλληλεγγύη 

μεταξύ των κρατών μελών, τα οποία όμως δεν λαμβάνουν επαρκή χρηματοδότηση από τις αγορές. Ο συνολικός προϋπο-
λογισμός της πρόσκλησης είναι περίπου EUR 600 εκατ., ποσό το οποίο αναμένεται να στηρίξει την προώθηση της ανάπ-
τυξης και της υλοποίησης των σχεδίων ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού αερίου κοινού ενδιαφέροντος, συμβάλλοντας πα-
ράλληλα στην επίτευξη των ευρύτερων στόχων της ενεργειακής πολιτικής, όπως: 

 αύξηση της ανταγωνιστικότητας με την προώθηση της περαιτέρω ολοκλήρωσης της εσωτερικής αγοράς ενέργειας 
και της δια-λειτουργικότητας των δικτύων ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού αερίου πέραν των συνόρων, 

 ενίσχυση της ασφάλειας του ενεργειακού εφοδιασμού της Ε.Ε., και 

 συμβολή στην βιώσιμη ανάπτυξη και προστασία του περιβάλλοντος, με την ενσωμάτωση της ενέργειας από ανα-
νεώσιμες πηγές και την ανάπτυξη των έξυπνων δικτύων ενέργειας. 

Μόλις ολοκληρωθούν, τα σχέδια θα βοηθήσουν την ολοκλήρωση της εσωτερικής αγοράς ενέργειας της Ε.Ε.  κάτι που απο-
τελεί μία από τις προτεραιότητα της Επιτροπής Juncker. Η προθεσμία για την υποβολή αιτήσεων είναι στις 8 Νοεμβρίου 

2016.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/z67alky  

Ταμείο Έρευνας για τον Άνθρακα και το Χάλυβα – Πρόσκληση 2016!  

Μια νέα πρόσκληση υποβολής προτάσεων 
δημοσιεύθηκε στις 30 Ιουνίου 2016, από το 
Ταμείο Έρευνας για τον Άνθρακα και το Χά-
λυβα (RFCS), το χρηματοδοτικό μέσο της Ε.Ε. 
που προορίζεται για την υποστήριξη της 
έρευνας και της καινοτομίας στους τομείς πο-
υ σχετίζονται με τη βιομηχανία άνθρακα και χάλυβα.  

Πιο συγκεκριμένα, η πρόσκληση με συνολικό ενδεικτικό 
προϋπολογισμό EUR 42,1 εκατ., αφορά τις εξής θεματικές 
και αντίστοιχους στόχους:  

 RFCS-01-2016: Άνθρακας, στο πλαίσιο της οποίας, τα 
σχέδια θα πρέπει να επικεντρωθούν στην ανταγωνιστική 
και φιλική προς το περιβάλλον μετατροπή και αξιοποίηση 
του άνθρακα, 

 RFCS-02-2016: Χάλυβας, στο πλαίσιο της 
οποίας, τα σχέδια θα πρέπει να επικεντρωθούν 
στην ανάπτυξη νέων ή βελτιωμένων τεχνολογιών 
για την εξασφάλιση οικονομικής, καθαρής και 
ασφαλούς παραγωγής χάλυβα και προϊόντων 
χάλυβα, που θα χαρακτηρίζονται από ολοένα και 

υψηλότερες επιδόσεις, με μεγάλη διάρκεια ζωής, εύκολη 
ανάκτηση και δυνατότητα ανακύκλωσης. 

Η πρόσκληση είναι ανοικτή, μεταξύ άλλων, σε επιχειρήσεις, 
δημόσιους φορείς, ερευνητικούς οργανισμούς ή άλλες νομι-
κές οντότητες εγκατεστημένες σε χώρες που συμμετέχουν 
στο Ταμείο Έρευνας για τον Άνθρακα και το Χάλυβα.  
Η προθεσμία υποβολής προτάσεων είναι στις  

15 Σεπτεμβρίου 2016.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/j4ymwlg  

Προσδιορισμός των περιφερειακών συμφερόντων της ενέργειας για την 

έξυπνη πλατφόρμα εξειδίκευσης στον τομέα της ενέργειας  

H ενεργειακή απόδοση, τα έξυπνα δίκτυα, η διαδικτυακή κινητικότητα και τεχνολογίες 
αιολικής ενέργειας είναι οι βασικές προτεραιότητες που προβλήθηκαν από περιοχές 
και χώρες στις στρατηγικές έξυπνης εξειδίκευσης στον τομέα της ενέργειας, σύμφωνα 
με μια νέα έκθεση του Κοινού Κέντρου Ερευνών (JRC)που δημοσιεύτηκε στις 17 Ιουνίο-
υ 2016. Μέσω ενδεικτικών χαρτών, η έκθεση χαρτογραφεί τις ενεργειακές προτεραιότη-
τες, εστιάζοντας σε βιώσιμες τεχνολογίες και προσδιορίζει τις ομάδες των περιφερειών 
και των χωρών με κοινά τεχνολογικά ενεργειακά συμφέροντα βασισμένη σε ένα σύνολο τεχνολογιών που περι-
λαμβάνονται στο Ευρωπαϊκό Στρατηγικό Σχέδιο Ενεργειακών Τεχνολογιών (SET).  

Αυτές οι κοινές προτεραιότητες μπορούν να βοηθήσουν τις περιφέρειες να αναπτύξουν συνεργασίες, καθώς και τους φορε-
ίς χάραξης πολιτικής να συμβάλουν στον καθορισμό των σχεδίων δράσης και να μεγιστοποιήσουν τον αντίκτυπο των δια-
θέσιμων πόρων. Το Κοινό Κέντρο Ερευνών (JRC) εκτελεί την πλατφόρμα έξυπνης εξειδίκευσης για την ενέργεια που υποσ-
τηρίζει τη βέλτιστη και αποτελεσματική απορρόφηση των κονδυλίων για την πολιτική συνοχής για την ενέργεια και παρέχει 
κατευθυντήριες γραμμές και επιστημονική υποστήριξη των περιφερειακών ομάδων εμπειρογνωμόνων.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/heejk2t  

http://tinyurl.com/z67alky
http://tinyurl.com/j4ymwlg
http://tinyurl.com/heejk2t
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Μια νέα Ατζέντα Δεξιοτήτων για την Ευρώπη 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε στις 10 Ιουνίου την Ατζέντα για νέες δεξιότητες, η 
οποία ξεκίνησε κατά τη διάρκεια ειδικής εκδήλωσης υψηλού επιπέδου στις 21 Ιουνί-
ου 2016 στις Βρυξέλλες. Η Ατζέντα για νέες δεξιότητες θεωρείται η πιο σημαντική 
πρωτοβουλία της Επιτροπής για το 2016 και ίσως για τα επόμενα χρόνια, ενώ αναμέ-
νεται να έχει μεγάλο αντίκτυπο στους Ευρωπαίους, τους εργοδότες και τους εργαζο-
μένους, καθώς και τα πανεπιστήμια και τους φοιτητές.  

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης, τρεις Ευρωπαίοι Επίτροποι (η κα Marianne Thyssen,η 
Επίτροπος για την Απασχόληση, τις Κοινωνικές Υποθέσεις, τις δεξιότητες και την κινητικότητα εργασίας, ο κος 
Tibor Navracsics, Επίτροπος Εκπαίδευσης, Πολιτισμού, Νεότητας και Αθλητισμού, και ο κος Valdis Dombrovskis, 
Αντιπρόεδρος της Ευρωπαϊκό Επιτροπής), έκαναν ενδιαφέρουσες ομιλίες τονίζοντας τη σημασία ενός στρατηγικού κοι-
νού πλαισίου και σαφών πρωτοβουλιών προκειμένου να αντιμετωπιστεί η αναντιστοιχία δεξιοτήτων, καθώς και για την τό-
νωση του επιχειρηματικού πνεύματος και, κατά συνέπεια, της ανάπτυξης. 

Σύμφωνα με μελέτες, 70 εκατομμύρια Ευρωπαίοι δεν διαθέτουν επαρκείς δεξιότητες ανάγνωσης και γραφής, και ακόμη πε-
ρισσότερο έχουν κακή αριθμητική και ψηφιακές δεξιότητες. Αυτό τους υποβάλλει σε κίνδυνο ανεργίας, φτώχειας και κοινωνι-
κού αποκλεισμού. Από την άλλη πλευρά, ένας μεγάλος αριθμός Ευρωπαίων, ιδιαίτερα νέοι άνθρωποι υψηλής ειδίκευσης, 
καταλαμβάνουν θέσεις εργασίας που δεν ταιριάζουν με τα ταλέντα και τις φιλοδοξίες τους. Την ίδια στιγμή, το 40% των ευ-
ρωπαίων εργοδοτών αναφέρουν ότι δεν μπορούν να βρουν ανθρώπους με τις κατάλληλες δεξιότητες για ανάπτυξη και και-
νοτομία. Επιπλέον, πολύ λίγοι άνθρωποι έχουν την επιχειρηματική νοοτροπία και τις ικανότητες να ξεκινήσουν τη δική τους 
επιχείρηση και να προσαρμόζονται στις μεταβαλλόμενες απαιτήσεις της αγοράς εργασίας  

Σε αυτό το πλαίσιο, η Ατζέντα για νέες δεξιότητες έχει ως στόχο να μειωθεί η αναντιστοιχία μεταξύ των διδασκόμε-
νων δεξιοτήτων των ατόμων και των δεξιοτήτων που απαιτούνται στον τομέα των υπηρεσιών και της μεταποιητι-
κής βιομηχανίας. Είναι σχεδιασμένη να βελτιώσει την ποιότητα και τη συνάφεια των δεξιοτήτων για να ικανοποιήσει την 
ανάγκη μιας ταχέως μεταβαλλόμενης αγοράς εργασίας και να αυξήσει την κατανόηση των δεξιοτήτων και των προσόν-

των στην ευρωπαϊκή αγορά εργασίας. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/gt5rd6j, και http://tinyurl.com/z96du34  

Ελάχιστος χρόνος διδασκαλίας στην εκπαίδευση 

Πώς μπορούν οι καθηγητές και δάσκαλοι να οργανώσουν καλύτερα τον περιορισμένο χρόνο 
μεταξύ των διαφόρων θεμάτων, διασφαλίζοντας ότι όλοι οι μαθητές έχουν την ευκαιρία να α-
ναπτύξουν τις δυνατότητές τους σε μια σειρά από διαφορετικούς τομείς; Ο Εκτελεστικός Ορ-
γανισμός Εκπαίδευσης, Οπτικοακουστικών Θεμάτων και Πολιτισμού (EACEA) δημοσίευσε, 
στις 09 Ιουνίου 2016  μια έκθεση με επίκεντρο το συνιστάμενο ελάχιστο χρόνος διδασκαλίας 
σε όλα τα βασικά μαθήματα στο πλαίσιο πλήρους ωραρίου γενικής υποχρεωτικής εκπαίδευ-
σης, σε 37 ευρωπαϊκές χώρες που συμμετέχουν στο δίκτυο Euridice (δίκτυο για τα εκπαιδευτι-
κά συστήματα και πολιτικές στην Ευρώπη). 

Η αποτελεσματική μάθηση εξαρτάται από πολλούς παράγοντες, ενώ ο χρόνος διδασκαλίας που παρέχεται στους φοιτητές 
διαδραματίζει σημαντικό ρόλο στη μαθησιακή διαδικασία. Η παρούσα έκθεση αναλύει το συνιστώμενο ελάχιστο χρόνο δι-
δασκαλίας ανά επίπεδο εκπαίδευσης και στους τέσσερα βασικά μαθήματα ενός προγράμματος σπουδών, δηλαδή την ανάγ-
νωση, τη γραφή και τη λογοτεχνία, τα μαθηματικά και τις φυσικές επιστήμες και τις ξένες γλώσσες σε 37 ευρωπαϊκές χώρες. 
Οι αναλύσεις επικεντρώθηκαν σε διάφορα επίπεδα της εκπαίδευσης και προσφέρει σημαντικά συμπεράσματα. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jdo4zsp  

Νέο εργαλείο για την μαθησιακή κινητικότητα στην Ευρώπη 

Ένα νέο πίνακα αποτελεσμάτων της κινητικότη-
τας για την αρχική επαγγελματική εκπαίδευση 
και κατάρτιση (ΕΕΚ), αναπτύχτηκε από το 
CEDEFOP και την Επιτροπή. Το νέο εργαλείο 
στοχεύει να βοηθήσει τους φορείς χάραξης πο-
λιτικής στον τομέα της μαθησιακής κινητικότη-
τας και παρουσιάστηκε σε ειδική εκδήλωση στη 
Θεσσαλονίκη στις 3 Ιουνίου 2016.  

Ένα πρωτότυπο με πληροφορίες για 28 χώρες είναι ήδη δια-
θέσιμο στην ιστοσελίδα του Cedefop, ενώ το διαδραστικό 
διαδικτυακό εργαλείο θα ολοκληρωθεί κατά τη διάρκεια της 
βδομάδας επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
(ΕΕΚ) τον Δεκέμβριο. Το εργαλείο αναμένεται να προσφέρει 
στους φορείς χάραξης πολιτικής και άλλους ενδιαφερόμενους 

φορείς και χρήστες, επισκοπήσεις σε επίπεδο 
Ε.Ε. των δομών, των πολιτικών και των επιδό-
σεων των χωρών, χρησιμοποιώντας χάρτες, 
δείκτες και πίνακες. Παρέχει επίσης πληροφορίες 
και αναλύσεις για συγκεκριμένες χώρες μέσα από 
επισκοπήσεις και ενημερωτικά δελτία για κάθε χώ-
ρα. Η δημιουργία του εργαλείου  βασίζεται στη Γνω-
μοδότηση του Συμβουλίου το 2011 με τίτλο 
«Νεολαία σε κίνηση - Προώθηση της μαθησιακής 

κινητικότητας των νέων», που έθεσε ως στόχο το 6% των 
ανθρώπων με επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση ΕΕΚ 
να έχουν μια εμπειρία σπουδών στο εξωτερικό μέχρι το 
2020. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zgbml2p  

http://tinyurl.com/gt5rd6j
http://tinyurl.com/z96du34
http://tinyurl.com/jdo4zsp
http://www.cedefop.europa.eu/en/news-and-press/news/moving-learn-new-mobility-scoreboard-europe
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H Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε τον 
Ιούνιο 2016 τον διαγωνισμό για το Βραβεί-
ο πολιτιστικής κληρονομιάς της Ε.Ε. για το 
2017, το οποίο είναι το πιο δημοφιλές βρα-
βείο πολιτιστικής κληρονομιάς στην Ευ-
ρώπη. Η πρωτοβουλία ξεκίνησε το 2002 
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και κάθε 
χρόνο, τιμά τα πιο σημαντικά επιτεύγματα 
πολιτιστικής κληρονομιάς από όλη την Ευρώπη. Διεγεί-
ρει τη δημιουργικότητα και την καινοτομία και αναγνωρί-
ζει την αριστεία και την αφοσίωση των αρχιτεκτόνων, 
τεχνιτών, εμπειρογνωμόνων πολιτιστικής κληρονομιάς, 
των εθελοντών, των σχολείων και των τοπικών κοινοτή-
των.  

Πιο συγκεκριμένα, το Βραβείο Πολιτιστικής Κληρονομιάς, το 
οποίο από το 2014 διοργανώνεται από την «Europa Nostra» 
χορηγείται ετησίως για:  

 τον εντοπισμό και την προώθηση των βέλτιστων πρακτι-
κών για τη διατήρηση της υλικής και άυλης πολιτιστικής 
κληρονομιάς,  

 την τόνωση των διασυνοριακών ανταλλαγών γνώσεων 
και εμπειριών σε όλη την Ευρώπη, 

 την ενίσχυση της ευαισθητοποίησης του 
κοινού και την εκτίμηση της πολιτιστικής κλη-
ρονομιάς της Ευρώπης,  

 την ενθάρρυνση των περαιτέρω εξαιρετι-
κών πρωτοβουλιών μέσα από τη «δυναμική 
των παραδειγμάτων».  

Για το 2017, θα βραβευθούν εξαιρετικά επιτε-
ύγματα πολιτιστικής κληρονομιάς στις παρακάτω κατηγορίες: 

 Διατήρηση. 

 Έρευνα. 

 Αποκλειστική υπηρεσία από ιδιώτες ή οργανισμούς. 

 Εκπαίδευση, κατάρτιση και ευαισθητοποίηση. 

Η προθεσμία υποβολής προτάσεων είναι 1 Οκτωβρίου 
2016, ενώ όλες οι νικήτριες συμμετοχές θα λάβουν ένα πισ-
τοποιητικό συμμετοχής, καθώς και μια πλακέτα ή ένα τρόπαι-
ο. Επιπλέον, οι νικητές του Grand Prix θα λάβουν ένα χρημα-
τικό έπαθλο των  EUR 10.000. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zgbml2p  

Βραβείο της Ε.Ε. για την Πολιτιστική Κληρονομιά   

Ετήσια έκθεση για την ένταξη των Ρομά 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε για πρώτη φορά στις 29 Ιουνίου 2016 μια επισκόπηση των μέτ-
ρων που εφαρμόζουν τα κράτη μέλη μετά τη Σύσταση του Συμβουλίου του 2013 σχετικά με αποτε-
λεσματικά μέτρα ενσωμάτωσης των  πληθυσμών Ρομά και αξιολογεί την πρόοδο στην εφαρμογή 
των εθνικών στρατηγικών ένταξης των πληθυσμών Ρομά σύμφωνα με το ευρωπαϊκό κεκτημένο. 

Σύμφωνα με την έκθεση, τα κράτη μέλη έχουν σημειώσει σημαντική πρόοδο σε ορισμένους τομείς, ωστό-
σο, υπάρχει περιθώριο βελτίωσης. Μερικά βασικά σημεία της έκθεσης είναι τα ακόλουθα: 

 Η πλειοψηφία των κρατών μελών ανέφεραν μέτρα σχετικά με την προσχολική εκπαίδευση και την πρό-
ωρη εγκατάλειψη του σχολείου κλπ, εντούτοις δεν έχουν ληφθεί επαρκή μέτρα κατά του αποκλεισμού 
από την εργασία.  

 Σε αρκετά κράτη μέλη το ζήτημα της ένταξης περιθωριοποιημένων κοινοτήτων, όπως οι Ρομά, αποτέλεσε επενδυτική 
προτεραιότητα , ενώ τα εθνικά σημεία επαφής για τους Ρομά συμμετέχουν πιο ενεργά στην καλύτερη αξιοποίηση των 
κονδυλίων της Ε.Ε. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/justice/discrimination/files/roma-report-2016_en.pdf  

Ο πολιτισμός στο επίκεντρο των διεθνών σχέσεων της Ε.Ε.  

Μια νέα «Στρατηγική στον τομέα των διεθνών πολιτιστικών σχέσεων» παρουσιάστηκε στις 
8 Ιουνίου 2016 από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και την Ύπατη Εκπρόσωπο της Ε.Ε. για θέ-
ματα εξωτερικής πολιτικής και πολιτικής ασφαλείας. Η στρατηγική είναι σύμφωνη με την 
προτεραιότητα της Επιτροπής να καταστεί η Ε.Ε. ένας ισχυρότερος παγκόσμιος παράγον-
τας και αποσκοπεί στην ενθάρρυνση της πολιτιστικής συνεργασίας μεταξύ της Ε.Ε. και 
των χωρών εταίρων και στην προώθηση μιας διεθνούς τάξης πραγμάτων που θα βασίζε-
ται στην ειρήνη, το κράτος δικαίου, την ελευθερία της έκφρασης, την αμοιβαία κατανόηση 

και τον σεβασμό των θεμελιωδών αξιών.  

Λαμβάνοντας υπόψη το γεγονός ότι ο πολιτισμός μπορεί να διαδραματίσει σημαντικό ρόλο στην εξωτερική πολιτική της 
Ε.Ε., η παρούσα ανακοίνωση προτείνει ένα πλαίσιο στρατηγικής για την προαγωγή πιο ουσιαστικών και πιο αποτελεσματι-
κών διεθνών πολιτιστικών σχέσεων, καθώς και ένα νέο υπόδειγμα συνεργασίας με τα κράτη μέλη, τα εθνικά πολιτιστικά ιδ-
ρύματα, τους ιδιωτικούς και δημόσιους φορείς της Ε.Ε. και των χωρών εταίρων της, μεγιστοποιώντας τα  κοινωνικοοικονομι-
κά οφέλη. Η πολιτιστική συνεργασία αντικρούει τα στερεότυπα και τις προκαταλήψεις ευνοώντας τον διάλογο, την ευρύτητα 
πνεύματος, την αξιοπρέπεια και τον αμοιβαίο σεβασμό. Ο διαπολιτισμικός διάλογος μπορεί να συμβάλει στην πρόληψη 
συγκρούσεων και να προωθήσει τη συμφιλίωση εντός και μεταξύ των χωρών. Ο πολιτισμός μπορεί να συμβάλει στην αντι-
μετώπιση παγκόσμιων προκλήσεων, όπως η ένταξη των προσφύγων, η αντιμετώπιση της βίαιης ριζοσπαστικοποίησης και 
η προστασία της παγκόσμιας πολιτιστικής κληρονομιάς.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX:52016JC0029  

http://tinyurl.com/zgbml2p
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32013H1224(01)&from=el
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32013H1224(01)&from=el
http://ec.europa.eu/justice/discrimination/files/roma-report-2016_en.pdf
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX:52016JC0029
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Νέο πλαίσιο εταιρικής σχέσης για τη μετανάστευση  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε, στις 7 Ιουνίου 2016, σχέδια για ένα νέο, βασισμένο σε 
αποτελέσματα, πλαίσιο εταιρικής σχέσης για την κινητοποίηση και την εστίαση της δράσης 
και των πόρων της Ε.Ε. στην εξωτερική δράση μας όσον αφορά τη διαχείριση της μετανάστε-
υσης. Πιο συγκεκριμένα, η Ε.Ε. θα επιδιώξει εξατομικευμένες εταιρικές σχέσεις με βασικές 
τρίτες χώρες καταγωγής και διέλευσης μεταναστών, με τη χρήση όλων των πολιτικών και 
των μέσων που διαθέτει η Ε.Ε. για την επίτευξη συγκεκριμένων αποτελεσμάτων.  

Η ανανεωμένη αυτή εταιρική σχέση θα λάβει τη μορφή κατάλληλα προσαρμοσμένων «συμφώνων» που θα αναπτυχθο-
ύν με βάση την κατάσταση και τις ανάγκες κάθε χώρας εταίρου, ανάλογα με το αν πρόκειται για χώρα καταγωγής, χώρα διέ-
λευσης ή χώρα που φιλοξενεί μεγάλο αριθμό εκτοπισθέντων ατόμων.  

Η μεταναστευτική πίεση είναι η «νέα πραγματικότητα» τόσο για την Ε.Ε. όσο και για τις χώρες εταίρους και αποτελεί μέρος 
μιας ευρύτερης παγκόσμιας κρίσης εκτοπίσεων. Η συλλογική απόκριση με ουσιαστικό τρόπο απαιτεί μια πιο συντονισμένη, 
συστηματική και διαρθρωμένη προσέγγιση, η οποία θα ανταποκρίνεται στα συμφέροντα τόσο της Ε.Ε. όσο και των εταίρων 
μας. Με βάση την Ευρωπαϊκή Ατζέντα για την Μετανάστευση, οι προτεραιότητες είναι να σώζονται οι ανθρώπινες ζωές στη 
θάλασσα, να αυξηθούν οι επιστροφές, να επιτραπεί στους μετανάστες και τους πρόσφυγες να παραμείνουν κοντά στις εστί-
ες τους και, μακροπρόθεσμα, να βοηθηθεί η ανάπτυξη στις τρίτες χώρες προκειμένου να αντιμετωπιστούν τα γενεσιουργά 
αίτια της παράτυπης μετανάστευσης. Οι συνεισφορές των κρατών μελών στις εν λόγω εταιρικές σχέσεις - διπλωματία, τεχνι-
κά και οικονομικά μέσα - θα είναι θεμελιώδους σημασίας για την επίτευξη αποτελεσμάτων.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zqbxq8q  

Κανόνες για τη μείωση της γραφειοκρατίας για τα  

δημόσια έγγραφα πολιτών 

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ενέκρινε, στις 9 
Ιουνίου 2016, κανονισμό που είχε προτείνει η 
Επιτροπή για τη μείωση του κόστους και των 
διατυπώσεων για τους πολίτες που χρειάζεται 
να υποβάλουν ένα δημόσιο έγγραφο σε άλλη 
χώρα της Ε.Ε.  

Προς το παρόν, οι πολίτες που μετακινούνται ή ζουν σε άλλη 
χώρα της Ε.Ε. πρέπει να επικυρώνουν τα δημόσια έγγραφα 
που προσκομίζουν (όπως ληξιαρχική πράξη γέννησης, γάμο-
υ ή θανάτου) για να αποδείξουν τη γνησιότητά τους. Με τον 
νέο κανονισμό, η σφραγίδα της επικύρωσης και οι σχετικές 

γραφειοκρατικές διαδικασίες δεν θα απαιτούνται 
πλέον κατά την υποβολή στις αρχές μιας χώρας της 
Ε.Ε. δημόσιων εγγράφων που έχουν εκδοθεί σε 
άλλη χώρα της Ε.Ε.  

Ο κανονισμός ασχολείται μόνο με τη γνησιότητα των 
δημόσιων εγγράφων, οπότε τα κράτη μέλη θα εξα-

κολουθήσουν να εφαρμόζουν τους εθνικούς κανόνες τους 
σχετικά με την αναγνώριση του περιεχομένου και των αποτε-
λεσμάτων που παράγουν τα έγγραφα που έχουν εκδοθεί σε 
άλλη χώρα της Ένωσης.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-2092_en.htm  

Δράσεις για την καλύτερη αντιμετώπιση της βίαιης ριζοσπαστικοποίησης  

Σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή Ατζέντα για την ασφάλεια, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε, 
στις 14 Ιουνίου 2016, περαιτέρω μέτρα με σκοπό την υποστήριξη των κρατών μελών στην προσ-
πάθειά τους για την πρόληψη και την αντιμετώπιση της βίαιης ριζοσπαστικοποίησης που οδηγεί 
στην τρομοκρατία. Η αντιμετώπιση της βίαιης ριζοσπαστικοποίησης που οδηγεί στην τρομοκρα-
τία εμπίπτει κατά κύριο λόγο στην αρμοδιότητα των κρατών μελών και των φορέων σε τοπικό, 
περιφερειακό και εθνικό επίπεδο. Ωστόσο, όπως απέδειξαν οι επιθέσεις στο Παρίσι και στις 

Βρυξέλλες, η ριζοσπαστικοποίηση, όπως και η τρομοκρατία, δεν γνωρίζει σύνορα.  

Σε αυτές τις συγκυρίες, η Επιτροπή ανέλαβε σειρά πρωτοβουλιών για να στηρίξει τα κράτη μέλη στις προσπάθειές τους σε 
διάφορους τομείς πολιτικής, από την προώθηση της εκπαίδευσης χωρίς αποκλεισμούς και των κοινών αξιών έως την αντι-
μετώπιση της εξτρεμιστικής προπαγάνδας στο διαδίκτυο και στα σωφρονιστικά ιδρύματα. Η Επιτροπή προσδιόρισε επτά 

συγκεκριμένους τομείς στους οποίους η συνεργασία σε επίπεδο Ε.Ε. μπορεί να αποφέρει προστιθέμενη αξία:  

 Καταπολέμηση της τρομοκρατικής προπαγάνδας και της παράνομης ρητορικής μίσους στο διαδίκτυο.  

 Αντιμετώπιση της ριζοσπαστικοποίησης στις φυλακές.  

 Προώθηση της εκπαίδευσης χωρίς αποκλεισμούς και των κοινών αξιών της Ε.Ε.  

 Προώθηση ανθεκτικών, ανοιχτών και χωρίς αποκλεισμούς κοινωνιών και προσέγγιση των νέων.  

 Ενίσχυση της διεθνούς συνεργασίας.  

 Στήριξη της έρευνας, συγκέντρωση αποδεικτικών στοιχείων, παρακολούθηση και δίκτυα.  

 Επικέντρωση στη διάσταση της ασφάλειας.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jl6lre7  

http://tinyurl.com/zqbxq8q
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-2092_en.htm%20C:/Users/Admin/Documents/Bluetooth%20Exchange%20Folder
http://tinyurl.com/jl6lre7
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Νέα για Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις 

(ΜΜΕ) 

Σύστημα της μπλε κάρτας για εργαζόμενους υψηλής  

ειδίκευσης από τρίτες χώρες  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε, στις 7 Ιουνίου 2016, ένα σχέδιο δράσης για 
τη στήριξη των κρατών μελών όσον αφορά την ένταξη και την αξιοποίηση υπηκό-
ων τρίτων χωρών, ώστε αυτοί να συμβάλλουν στην οικονομική και κοινωνική α-
νάπτυξη της Ε.Ε. καθώς και μια νομοθετική πρόταση για την αναμόρφωση των κα-
νόνων σχετικά με τους μετανάστες υψηλής ειδίκευσης που έρχονται στην Ε.Ε. για 
να εργαστούν, με στόχο να βοηθήσει τις ευρωπαϊκές επιχειρήσεις στην προσέλκυ-
ση εξειδικευμένων και ταλαντούχων ατόμων από όλο τον κόσμο.  

Το σύστημα της Ε.Ε. για την μπλε κάρτα, που εγκρίθηκε το 2009, έχει αποδειχθεί ανεπαρκές και μη ελκυστικό μέχρι 
σήμερα και, ως εκ τούτου, δεν χρησιμοποιείται όσο θα έπρεπε. Η ύπαρξη περιοριστικών προϋποθέσεων εισδοχής, 
καθώς και παράλληλων κανόνων, όρων και διαδικασιών σε εθνικό επίπεδο, έχει περιορίσει τη χρήση του. Μόνο το 
31% των μεταναστών με υψηλό εκπαιδευτικό επίπεδο σε χώρες του ΟΟΣΑ επέλεξε ως προορισμό του την Ε.Ε. Αυ-
τό σημαίνει ότι οι εργαζόμενοι που διαθέτουν προσόντα επιλέγουν άλλους προορισμούς, οι οποίοι ανταγωνίζονται 
οικονομικά την Ε.Ε.  

Το νέο σύστημα της μπλε κάρτας εκτιμάται ότι θα έχει ετήσιο οικονομικό αντίκτυπο από 1,4 δις EUR έως 6,2 δις EUR 
χάρη στην απασχόληση εντός της Ε.Ε. επιπλέον εργαζομένων με υψηλή ειδίκευση. Σύμφωνα με τη Συνθήκη, τα 
κράτη μέλη θα συνεχίσουν να είναι αρμόδια για τη λήψη αποφάσεων σχετικά με τον αριθμό των υπηκόων τρίτων 
χωρών που γίνονται δεκτοί στο έδαφός τους με σκοπό την αναζήτηση εργασίας. Μπορούν επίσης να πραγματοποι-
ούν δοκιμές στην αγορά εργασίας, αν αυτή υφίσταται σοβαρές διαταραχές, όπως υψηλό επίπεδο ανεργίας σε συγ-
κεκριμένο επάγγελμα ή τομέα, ή σε ένα τμήμα της επικράτειάς τους.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zesel4x  

Ενίσχυση των ΜΜΕ στους τομείς του πολιτισμού και της δημιουργίας  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσεων (ΕΤΕ), στις 30 Ιουνίου 2016, 
ξεκίνησαν μια πρωτοβουλία εγγύησης EUR 121 εκατομμυρίων για τη στήριξη των μικρομεσα-
ίων επιχειρήσεων στον πολιτιστικό και τον δημιουργικό τομέα, μέσω χρηματοπιστωτικών 
ιδρυμάτων. Το σύστημα αυτό αναμένεται να δημιουργήσει τραπεζικά δάνεια αξίας πάνω από 
EUR 6 εκατομμυρίων για τα επόμενα έξι χρόνια. 

Το σύστημα αναμένεται να τονώσει τις επενδύσεις και την έξυπνη χρήση νέων και υφιστάμενων οι-
κονομικών πόρων, που είναι ο στόχος του Επενδυτικού Σχεδίου για την Ευρώπη. Συμπληρώνει, 

επίσης, το έργο στο πλαίσιο της στρατηγικής για την ψηφιακή ενιαία αγορά για την δημιουργία κατάλληλου περιβάλ-
λοντος για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις στους πολιτιστικούς και δημιουργικούς τομείς, προκειμένου να ευδοκιμήσο-
υν στην ψηφιακή εποχή. Η πρωτοβουλία αυτή επιτρέπει στο Ε.Τ.Ε. να παρέχει δωρεάν εγγυήσεις και αντεγγυή-
σεις, σε επιλεγμένους ενδιάμεσους χρηματοπιστωτικούς οργανισμούς, προκειμένου να τους ενθαρρύνει να 
παρέχουν δανειακά κεφάλαια για επιχειρηματίες στην πολιτιστική και δημιουργική αρένα. Το χρηματοδοτικό 
μέσο, που ιδρύθηκε με το «Δημιουργική Ευρώπη» - το κύριο πρόγραμμα της Ε.Ε. που είναι αφιερωμένο στους πολι-
τιστικούς και δημιουργικούς τομείς, θα διαχειρίζεται το Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσεων εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής. Οι ευρωπαϊκές μικρομεσαίες επιχειρήσεις θα μπορούν να επωφεληθούν από αυτό, ήδη από το τέλος του 
τρέχοντος έτους.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-2345_el.htm 

http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/what-we-do/policies/european-agenda-migration/proposal-implementation-package/docs/20160607/directive_conditions_entry_residence_third-country_nationals_highly_skilled_employment_en.pdf
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-2345_el.htm
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Τριμηνιαία Αναθεώρηση Απασχόλησης και Κοινωνικής Κατάστασης  

Στις 28 Ιουνίου 2016, η Επιτροπή δημοσίευσε την καλοκαιρινή έκδοση του τριμηνιαίας Αναθεώρησης 
για την  Απασχόληση και την Κοινωνική Κατάσταση.  

Η νέα έκδοση επιβεβαίωσε την αύξηση του συνολικού ποσοστού απασχόλησης, τόσο για την Ε.Ε. όσο και 
στη ζώνη του ευρώ, ενώ το συνολικό ποσοστό της μακροχρόνιας ανεργίας μειώθηκε κατά 0,6% σε σύγκριση 
με ένα χρόνο πριν και ανέρχεται σήμερα στο 4,3% του εργατικού δυναμικού. Για πρώτη φορά από την 
έναρξη της οικονομικής ανάκαμψης, ο αριθμός των μακροχρόνια ανέργων μειώθηκε περισσότερο από τον 
αριθμό των ανθρώπων που είναι άνεργοι για λιγότερο από δύο χρόνια. Υπογραμμίζεται επίσης η συνεχής 
βελτίωση όσον αφορά την ανεργία των νέων, η οποία έχει μειωθεί σημαντικά στις χώρες που πλήττονται 

περισσότερο από την κρίση. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/hc33j2r   

Ευρωπαϊκή ατζέντα για τη συνεργατική οικονομία  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε, στις 2 
Ιουνίου 2016, κατευθυντήριες γραμμές με στόχο 
να στηρίξει τους καταναλωτές, τις επιχειρήσεις 
και τις δημόσιες αρχές ώστε να συμμετάσχουν 
σε νέα επιχειρηματικά μοντέλα συνεργατικής 
οικονομίας, τα οποία μπορούν να συμβάλουν σημαντικά 
στην απασχόληση και την ανάπτυξη στην Ε.Ε. 

Δεδομένου ότι η συνεργατική οικονομία παγιώνεται στην 
Ε.Ε., οι εθνικές και οι τοπικές αρχές ανταποκρίνονται με δια-
φορετικά κανονιστικά πλαίσια δράσεων. Αυτή η αποσπασ-
ματική προσέγγιση σε νέα επιχειρηματικά μοντέλα δημιουρ-

γεί αβεβαιότητα για τους παραδοσιακούς επιχειρη-
ματίες, τους νέους παρόχους υπηρεσιών, καθώς 
και τους καταναλωτές, ενώ ενδέχεται να παρεμπο-
δίσει την καινοτομία, τη δημιουργία θέσεων εργασί-
ας και την ανάπτυξη. Όπως ανακοινώθηκε στην 

στρατηγική για την ενιαία αγορά, η Επιτροπή εξέδωσε κατε-
υθυντήριες γραμμές προς τα κράτη μέλη ώστε να συμβάλο-
υν στην εξασφάλιση της ισόρροπης ανάπτυξης της συνεργα-
τικής οικονομίας.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/hn9k9mv  

Δέκα δράσεις για να αποκτήσουν οι Ευρωπαίοι καλύτερες δεξιότητες  

Στο πλαίσιο της νέας Ατζέντας Δεξιοτήτων που παρουσιάστηκε στις 21 Ιουνίου 2016 
(άρθρο στη σελ. 7), η Επιτροπή προτείνει 10 δράσεις που πρέπει να ληφθούν κατά τη 
διάρκεια των επόμενων δύο ετών. Πιο συγκεκριμένα:  

 Θέσπιση ενός συστήματος  «εγγύησης δεξιοτήτων», (Skills Guarantee Scheme) προ-
κειμένου να βοηθήσει τους ενήλικες με χαμηλή ειδίκευση να αποκτήσουν ένα ελάχιστο επί-

πεδο δεξιοτήτων ανάγνωσης, γραφής, αριθμητικής και ψηφιακών γνώσεων και να προχωρήσουν στην απόκτηση επαγ-
γελματικών προσόντων της ανώτερης δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. 

 Επανεξέταση του ευρωπαϊκού πλαισίου επαγγελματικών προσόντων, έτσι ώστε να αξιοποιούνται περισσότερο 
όλες οι διαθέσιμες δεξιότητες στην ευρωπαϊκή αγορά εργασίας. 

 Ένας «συνασπισμός για τις ψηφιακές δεξιότητες και τις ψηφιακές θέσεις εργασίας», που συγκεντρώνει τα κράτη 
μέλη και τους ενδιαφερόμενους φορείς στους τομείς της εκπαίδευσης, της απασχόλησης και των παραγωγικών κλάδων, 
για να εξασφαλιστεί ότι τα άτομα και το εργατικό δυναμικό στην Ευρώπη διαθέτουν τις κατάλληλες ψηφιακές δεξιότητες. 

 Το «σχέδιο στρατηγικής για την τομεακή συνεργασία», το οποίο θα βελτιώσει την πληροφόρηση σχετικά με τις δεξι-
ότητες και θα αντιμετωπίσει τις ελλείψεις δεξιοτήτων σε συγκεκριμένους τομείς της οικονομίας. 

 Η δημιουργία «προφίλ δεξιοτήτων για υπηκόους τρίτων χωρών» που θα υποστηρίξει τον ταχύτερο εντοπισμό και 
αξιολόγηση των δεξιοτήτων και των επαγγελματικών προσόντων των ατόμων που έχουν υποβάλει αίτηση για άσυλο, 
των προσφύγων και άλλων μεταναστών. 

 Η αναθεώρηση του πλαισίου Europass θα προσφέρει στους χρήστες καλύτερα και πιο εύχρηστα εργαλεία για να πα-
ρουσιάζουν τις δεξιότητές τους και να λαμβάνουν σε πραγματικό χρόνο χρήσιμες πληροφορίες για τις ανάγκες σε δεξιό-
τητες και τις τάσεις μεταβολής των αναγκών αυτών. 

 Προώθηση της επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης (Ε.Ε.Κ.), βελτιώνοντας τις παρεχόμενες ευκαιρίες κα-
τάρτισης και προκειμένου οι εκπαιδευόμενοι να αποκτούν εργασιακές εμπειρίες βασισμένες στη μάθηση. 

 Επανεξέταση της Γνωμοδότησης για τις  Βασικές  Ικανότητες, έτσι ώστε να μπορέσουν περισσότερα άτομα να αποκ-
τήσουν τη βασική δέσμη δεξιοτήτων, απαραίτητων για να εργαστούν και να ζήσουν στον 21ο αιώνα, με ιδιαίτερη έμφαση 
στην προώθηση των επιχειρηματικών και καινοτομικών τρόπων σκέψης και δεξιοτήτων.  

 Μια πρωτοβουλία παρακολούθησης της σταδιοδρομίας των απόφοιτων, έτσι ώστε να βελτιωθούν οι πληροφορίες 
σχετικά με την πρόοδο των πτυχιούχων στην αγορά εργασίας. 

 Ένα σχήμα ανταλλαγής βέλτιστων πρακτικών σχετικά με τους αποτελεσματικούς τρόπους αντιμετώπισης της διαρ-
ροής εγκεφάλων (brain drain).  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/h9hygof  

http://tinyurl.com/hc33j2r
http://tinyurl.com/hn9k9mv
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-2039_el.htm
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Combating radicalisation and creating religious 
diversity in Europe - CULT-COOP-05-2017 

POD reference number: RDUK20160616001 

A UK based University is delivering a H2020 CULT-
COOP-05-2017 religious diversity project which 
aims to contribute towards a better understanding of 
the co-existence of diverse religions and faiths in 
Europe. The main objectives are among others, (i) to 
challenge religious radicalization; (ii) to provide high 
quality training and resources; and (iii) toaddress and 
challenge the impact of negative media by providing 
toolkits for community leaders to use.  

The proposition of this project is that negativity, 
based on ignorance and stereotyping, towards reli-
gious groups and communities, can be tackled 
through education.  In order to deliver this project, 
the University is seeking partner, such as organisa-
tions with links with the Ministries of Education, SMEs, 
training providers and experts in gender issues, among 
others.  

The deadline for the submission of proposals is on 02 

February 2017. 

Increase the performance and sustainability of warp 
sizing products 

POD reference number: TRIT20160525001 

An Italian company, providing “tailor-made” chemicals for 
warp sizing, is looking for partners for research and 
technical cooperation agreement to develop a new eco
-friendly products for textile sector. Principally the col-
laborations will be focused on development of new prod-
ucts alternative to the use of PVA (Polyvinyl alcohol) as 
textile sizing agent. 

About 40-50% of wastewater released from textile plants is 
related to desizing process. Most of the size removed dur-
ing desizing is released as effluent and causes environ-
mental problems. The company aims to focus on the fol-
lowing key points in order to increase the sustainabil-

ity of textile production:  

1) optimization of sizing process using different technolo-
gies and protocols,  

2) develop of new eco-friendly products at low cost alter-
native to the use of PVA as textile sizing agent,  

3) efficient wastewater treatment process after "de-
sizing" process for water saving and its re-use (i.e. 
bioremediation).  

A strong synergy between research and industry to 
reach these objectives.  The company is looking for part-
ners for research and technical cooperation agreement 
for develop new eco-friendly products for the textile 

industry.  

Looking for pre-diagnostic healthcare software / 
web platform which uses a smart electronic 

stethoscope’s sound signal.  

POD reference number:TRES20160520001 

Spanish company producing medical devices with 
connection to smartphones and tablets has developed 
a smart electronic stethoscope, which allows allows: a 
joint listening, recording the auscultation for the diag-
nosis follow-up or sharing it easily with other profes-
sionals. Data can be viewed through any smart device 
like tablets, smart phones and PCs. 

The company is looking for partners (companies, uni-
versities or research institutions) that are able to 
develop and/or provide a web platform/software for 
pre-interpreting pathologies using the stetho-
scope’s audio signal to minimize diagnosis 

doubts. 

Developing the next generation biomaterials for the 
prevention of infections within the healthcare sector. 

POD reference number: RDUK20160617001 

A UK SME is developing a Eurostars bid to develop poly-
mer materials that disrupt or/and destroy bacteria. This 
is achieved through the photo initiation of a novel biopoly-
mer to reduce the likelihood of a blockage in urinary cathe-
ters and so reduce the rates of infection in the patient.  

The project objectives will be focus on extending the life-
time of the photo-initiated polymer materials and improving 
the efficacy of the antimicrobial material to extend the time-
period a blockage free urinary catheter can be maintained 
such that long-term patient use is possible.  

In general, there is an urgent clinical need for solutions to 
the problem of infections caused by the formation of 
biofilms (bacteria films) in or on medical devices. These 
infections are becoming more antibiotic resistance and al-
ternative treatments are needed to reduce healthcare in-
duced infections.  

This UK SME is looking for technology based SME’s and 
research organisations specialised in modeling bio-
polymers and microbiology testing via research coop-

eration agreement. 

Ερευνητικά κέντρα και εταιρείες του 

δικτύου EEN αναζητούν πανεπιστήμια 

και ΜΜΕ ως εταίρους  

Για περισσότερες πληροφορίες και για να έρθετε σε 
επαφή με τους φορείς, παρακαλούμε επικοινωνήστε 
(αναφέροντας τον κωδικό POD) με: 
 
Βασιλική Σαββοπούλου  
Ευρωπαϊκό Κέντρο Επιχειρηματικής Στήριξης Κύπρου 
Enterprise Europe Network 
Tηλ. +3572289 4278 ή +3572289 4461 
Φαξ. +3572289 5005 
Email: een-eoc@ucy.ac.cy και/ή  
savvopoulou.vassiliki@ucy.ac.cy 

mailto:een-eoc@ucy.ac.cy
mailto:savvopoulou.vassiliki@ucy.ac.cy
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2016 
“Perspectives in Dialogue” - Convention of Pedagogy for the Blind and Visually                     

Impaired 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.vbs-2016.at/en 

1-5 Αυγούστου 
Γκρατς, Αυστρία  

Promoting Active Learning in Numeracy for All Learners 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/z8k5fyx  

9-13 Αυγούστου 
Μπέλφαστ,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

ICT-Energy Science Conference 2016: energy efficiency and sustainability in ICT 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ict-energy.eu/scienceconference_home 

16-19 Αυγούστου 
Άλμποργκ, Δανία 

6th ITSA Biennial Conference 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zr8l6jx  

17 Αυγούστου 
Λονδίνο,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

11th International Symposium on Electrochemical Micro & Nanosystem Technologies 

(EMNT2016)  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.surfgroup.be/emnt2016 

17-19 Αυγούστου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Small Area Estimation Conference 2016 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.sae2016.nl/ 

17-19 Αυγούστου 
Μάαστριχτ,              
Ολλανδία  

15th International Conference ICTEL on Teaching, Education and Learning 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/h79bojc  

18-19 Αυγούστου 
Κων/πολη,Τουρκία 

Eighth International Conference on Advances in System Simulation (SIMUL 2016) 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iaria.org/conferences2016/SIMUL16.html 

21-25 Αυγούστου 
Ρώμη, Ιταλία 

2016 ATEE Annual Conference - Educating the Best Teachers: a Challenge for Teacher  

Περισσότερες πληροφορίες: http://fontys.nl/atee2016/ 

22-24 Αυγούστου 
 Αϊντχόφεν,  
Ολλανδία 

Leading Change: Improving Teaching and Learning August 2016 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zsvydx8  

22-26 Αυγούστου 
Μπέλφαστ,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

European Conference on Educational Research 2016 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zuxml35  

22-26 Αυγούστου 
Δουβλίνο, Ιρλανδία 

MEET4BUSINESS AGRA 2016 

Περισσότερες πληροφορίες: http://meet4businessagra2016.talkb2b.net/ 

23 Αυγούστου 
Γκόρνια Ραντγκόνα, 

Σλοβενία 

Sixth International Conference on Innovating Computing Technology 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.dirf.org/intech/ 

24-26 Αυγούστου 
Δουβλίνο, Ιρλανδία 

6th International Conference Globalization: business, finance and education GB-2016 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.perun-holidays.com/conf_GB_2016.htm 

26-29 Αυγούστου 
Golden Sands,  

Βουλγαρία 

European Conference on Renewable Energy Systems ECRES 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ewres.info/  

28-31 Αυγούστου 
Κων/πολη, Τουρκία 

Health - Exploring complexity: an interdisciplinary systems approach - HEC 2016 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.hec2016.eu/ 

28 Αυγούστου - 2                
Σεπτεμβρίου 

Μόναχο, Γερμανία 

CASE Europe Annual Conference 2016 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.case.org/CEAC16_Home.html 

30 Αυγούστου - 2         
Σεπτεμβρίου 

Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European Food Venture Forum 2016  

Περισσότερες πληροφορίες: http://e-unlimited.com/events/view.aspx?events_pages_id=7440 

31 Αυγούστου - 1 
Σεπτεμβρίου 

 Άαρχους, Δανία 

http://www.vbs-2016.at/en
http://tinyurl.com/z8k5fyx
http://www.ict-energy.eu/scienceconference_home
http://tinyurl.com/zr8l6jx
http://www.surfgroup.be/emnt2016
http://www.sae2016.nl/
http://tinyurl.com/h79bojc
http://www.iaria.org/conferences2016/SIMUL16.html
http://fontys.nl/atee2016/
http://tinyurl.com/zsvydx8
http://tinyurl.com/zuxml35
http://meet4businessagra2016.talkb2b.net/
http://www.dirf.org/intech/
http://www.perun-holidays.com/conf_GB_2016.htm
http://www.ewres.info/
http://www.hec2016.eu/
http://www.case.org/CEAC16_Home.html
http://e-unlimited.com/events/view.aspx?events_pages_id=7440
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Quadrennial Ozone Symposium 2016 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ozone-symposium-2016.org/ 

4-9 Σεπτεμβρίου  
Εδιμβούργο,  

Ηνωμένο Βασίλειο  

25th EPICOH Conference- Occupational Health: Think Globally, Act Locally 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.epicoh2016.org/ 

5-7 Σεπτεμβρίου   
Βαρκελώνη, Ισπανία 

European Mechanics of Materials Conference (EMMC15) 

Περισσότερες πληροφορίες: http://sites.uclouvain.be/emmc15/ 

7-9 Σεπτεμβρίου   
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

EACH International Conference on Communication in Healthcare 2016 

Περισσότερες πληροφορίες:  http://tinyurl.com/h2megvt  

7-10 Σεπτεμβρίου  
Χαιδελβέργη,  

Γερμανία 

EPHA 7th Annual Conference: RESISTANCE! Antibiotics, politics and public health 

Περισσότερες πληροφορίες: http://epha.org/a/6490 

8 Σεπτεμβρίου   
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

IIER-the 89th International Conference on Recent Advances in Medical Science 

(ICRAMS) 

Περισσότερες πληροφορίες: http://theiier.org/Conference/France/6/ICRAMS/  

12-13 Σεπτεμβρίου   
Παρίσι, Γαλλία 

IIER-81st International Conference on Science, Innovation and Management (ICSIM) 

Περισσότερες πληροφορίες:  http://theiier.org/Conference/France/6/ICSIM/  

12-13 Σεπτεμβρίου   
Παρίσι, Γαλλία 

IIER-91st International Conference on Social Science and Economics (ICSSE) 

Περισσότερες πληροφορίες: http://theiier.org/Conference/France/6/ICSSE/  

12-13 Σεπτεμβρίου   
Παρίσι, Γαλλία 

IIER-94th International Conference on Natural Science and Environment (ICNSE) 

Περισσότερες πληροφορίες: http://theiier.org/Conference/France/6/ICNSE/ 

12-13 Σεπτεμβρίου   
Παρίσι, Γαλλία 

Industrial Efficiency 2016 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eceee.org/industry 

12-14 Σεπτεμβρίου   
Βερολίνο, Γερμανία 

International Conference on Sustainable Employability - Building Bridges between              

Science and Practice 

Περισσότερες πληροφορίες:  http://www.incose.eu/ 

14-16 Σεπτεμβρίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Religion, migration, power and money  

Περισσότερες πληροφορίες: http://athensdemocracyforum.com/ 

14-18 Σεπτεμβρίου  
Αθήνα, Ελλάδα  

Work, Age, Health and Employment - Evidence from Longitudinal Studies -                          

Interdisciplinary Conference 

Περισσότερες πληροφορίες: http://wahe2016.uni-wuppertal.de/ 

19-21 Σεπτεμβρίου   
Βούπερταλ,  

Γερμανία 

Occupational and Environmental Exposure of Skin to Chemicals (OEESC) Conference 

Περισσότερες πληροφορίες: http://oeesc2016.org/ 

19-21 Σεπτεμβρίου   
Μάντσεστερ,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

Electro Mobility in Smart Cities 

Περισσότερες πληροφορίες: : https://www.b2match.eu/electromobilitygothenburg 

21-22 Σεπτεμβρίου   
Γκέτεμποργκ,  

Σουηδία 

The European Science Cloud: How will it work? 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/hz9eta2  

20 Σεπτεμβρίου   
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Horizon 2020 information day on smart cities and communities  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zprnsuc  

23 Σεπτεμβρίου   
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

International Conference On Nanomedicine And Nanobiotechnology 2016 

Περισσότερες πληροφορίες: http://premc.org/iconan2016/  

28-30 Σεπτεμβρίου   
Παρίσι, Γαλλία 

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2016 

http://www.ozone-symposium-2016.org/
http://www.epicoh2016.org/
http://sites.uclouvain.be/emmc15/
http://tinyurl.com/h2megvt
http://epha.org/a/6490
http://theiier.org/Conference/France/6/ICRAMS/
http://theiier.org/Conference/France/6/ICSIM/
http://theiier.org/Conference/France/6/ICSSE/
http://theiier.org/Conference/France/6/ICNSE/
http://www.eceee.org/industry
http://www.incose.eu/
http://athensdemocracyforum.com/
http://wahe2016.uni-wuppertal.de/
http://oeesc2016.org/
https://www.b2match.eu/electromobilitygothenburg
http://tinyurl.com/hz9eta2
http://tinyurl.com/zprnsuc
http://premc.org/iconan2016/
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2016 

Translational research in cancer cell metabolism 

Περισσότερες πληροφορίες: http://events.embo.org/16-cancer/  

4-6 Οκτωβρίου, 

Μπιλμπάο, Ισπανία  

Nordic Edge Expo 2016 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.nordicedge.org/  

6-7 Οκτωβρίου 

Στάβανγκερ,  

Νορβηγία  

3rd International Parkinson´s Disease Symposium  

Περισσότερες πληροφορίες: https://geopd.uni.lu/  

6-8 Οκτωβρίου 

Λουξεμβούργο, 

Λουξεμβούργο  

Lifelong Learning Week 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/h4g83x3  

10-13 Οκτωβρίου  

Βρυξέλλες, Βέλγιο  

FOOD 2030: Research & Innovation for Tomorrow's Nutrition & Food Systems High-
Level Event  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zb4qjv6  

12-13 Οκτωβρίου 

Βρυξέλλες, Βέλγιο  

EUSTM-2016: 4th International Congress on Translational Medicine 

Περισσότερες πληροφορίες: https://eutranslationalmedicine.org/eustm-2016/  
17 – 20 Οκτωβρίου 

Πράγα, Τσεχία 

European Forum for Industrial Biotechnology and Bioeconomy 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.efibforum.com/  

18-20 Οκτωβρίου, 

Γλασκώβη,  

Μεγάλη Βρετανία 

Networks for the sustainability of Traditional Food Sector in Europe 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/hmrpbkp  
19-20 Οκτωβρίου, 

Βρυξέλλες, Βέλγιο  

Second Major EAFIP Event on Innovation Procurement 

Περισσότερες πληροφορίες: http://eafip.eu/events/athens-2016/  
18-19 Οκτωβρίου  

Αθήνα, Ελλάδα 

2nd International Conference on Energy Efficiency and Comfort of Historic Buildings 

(EECHB 2016) 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eechb.eu/  

19-21 Οκτωβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο  

International Conference on Business and Human Rights 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zjdw632  

21-22 Οκτωβρίου 
Σεβίλλη, Ισπανία  

TechAAL 2016 - Technologies for Active and Assisted Living  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zrtmmxt  

24-25 Οκτωβρίου 
Λονδίνο,   

Ηνωμένο Βασίλειο 

Fair and Sustainable Taxation in the EU 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zdrzddd  

25 Οκτωβρίου, 
Βρυξέλλες, Βέλγιο  

Conference: ePIC 2016 - Pathways to educational and social innovation 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.epforum.eu/  
 26-28 Οκτωβρίου 
Μπολόνια, Ιταλία  

European Congress on eCardiology & eHealth 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.e-cardiohealth.com/core-faculty  
26-28 Οκτωβρίου, 
Βερολίνο, Γερμανία  

ICT and Tourism International Conference  

Περισσότερες πληροφορίες: http://turitec.com/en/scope-and-topics/ 

27 Οκτωβρίου, 
Μάλαγα, Ισπανία 

RSA Student and Early Career Conference 2016: Towards Impact and Contributions 

to Knowledge: PhD and First Academic Position 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jh2qswn  

27-28 Οκτωβρίου 
Νιούκαστλ, 

Μεγάλη Βρετανία 

26th Alzheimer Europe Conference - Excellence in dementia research and care 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/hlaashc   

31 Οκτωβρίου – 2 
Νοεμβρίου 

Κοπεγχάγη, Δανία 

http://events.embo.org/16-cancer/
http://www.nordicedge.org/
https://geopd.uni.lu/
http://www.eaea.org/en/home/events/lifelong-learning-week-2.html
http://tinyurl.com/zb4qjv6
https://eutranslationalmedicine.org/eustm-2016/
http://www.efibforum.com/
http://tinyurl.com/hmrpbkp
http://eafip.eu/events/athens-2016/
http://www.eechb.eu/
http://tinyurl.com/zjdw632
http://tinyurl.com/zrtmmxt
http://tinyurl.com/zdrzddd
http://www.epforum.eu/
http://www.e-cardiohealth.com/core-faculty
http://turitec.com/en/scope-and-topics/
http://tinyurl.com/jh2qswn
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Μέλη Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ucy.ac.cy/    

ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ouc.ac.cy/ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.cut.ac.cy/ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ FREDERICK  

http://www.frederick.ac.cy/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΝΕΑΠΟΛΙΣ ΠΑΦΟΥ 

http://www.nup.ac.cy/ 

UNIVERSITY OF CENTRAL LANCASHIRE - CYPRUS (UCLAN CYPRUS) 

http://www.uclancyprus.ac.cy/  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

http://www.moec.gov.cy/  

ΔΗΜΟΣ ΑΓΛΑΝΤΖΙΑΣ 

http://www.aglantzia.com/ 

ΔΗΜΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.nicosia.org.cy/ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 

http://www.paralimni.org.cy/index.php?lang=el  

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΚΟΑ) 

http://cyprussports.org/  

EUROPEAN ASSOCIATION OF ERASMUS COORDINATORS (EAEC) 

http://www.eaec.eu.com/  

CENTRE FOR THE ADVANCEMENT OF R&D IN EDUCATIONAL TECHNOLOGY (CARDET) 

http://www.cardet.org/ 

PwC 

http://www.pwc.com.cy/  

Εταίροι 

 

Διεθνείς Εταίροι 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

http://www.aueb.gr/   

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

http://www.uth.gr/ 

 ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

http://www.unipi.gr/ 

 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

https://www.eap.gr/el/ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΑΘΗΝΑΣ 

http://www.teiath.gr/ 

ΙΔΡΥΜΑ «ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ»   

http://www.mcf.gr/el/ 

ΕΡΓΑΣΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ  

http://www.ergasiakek.gr/ 
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Μέλη Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου  

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΤΔ 

http://www.coopbank.com.cy/ 

ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.churchofcyprus.org.cy/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΚΟΤ) 

http://www.visitcyprus.biz/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ (ΚΕΒΕ) 

http://www.ccci.org.cy/ 

ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΠΑΦΟΥ  

http://www.pcci.org.cy/ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.euc.ac.cy/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.unic.ac.cy/  

ΔΗΜΟΣ ΣΤΡΟΒΟΛΟΥ 

http://www.strovolos.org.cy/ 

CYPRUS INTERNATIONAL INSTITUTE OF MANAGEMENT  

http://www.ciim.ac.cy/  

ΙΜΗ 

http://www.imhbusiness.com/  

CONTACT ADVERTISING AGENCY LTD 

http://www.contact.com.cy/  

THE CYPRUS INSTITUTE 

http://www.cyi.ac.cy/ 

Συνδρομητές 

 
                       
 

 
 
 

 
 

Επιμέλεια ύλης και έκδοσης: Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου - Γραφείο Βρυξελλών 

Για περαιτέρω πληροφορίες και ενημέρωση: eoc.brussels@ucy.ac.cy  

  Ροζμαρί Στρεβινιώτη                     Χρήστος Κατσαλής  
  Υπεύθυνη Γραφείου Βρυξελλών     Λειτουργός  

  E-mail: strevinioti.rozamaria@ucy.ac.cy   E-mail: katsalis.christos@ucy.ac.cy  

  
Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου 

www.eoc.org.cy 

Βρυξέλλες: Rue du Luxembourg 3, B-1000,  Βρυξέλλες, Τηλ. / Φαξ: +32 (0) 2 280 22 85  

Λευκωσία: Στασίνου 36, Γραφείο 104, 2003 Στρόβολος, Λευκωσία, Τηλ.:+357 22 283 600, Φαξ:+357 22 283 609  

Αθήνα: Πρεσβεία Κυπριακής Δημοκρατίας, Ξενοφώντος 2Α, 105 57, Αθήνα-Σύνταγμα, Τηλ.:+30 210 373 4833  
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